
Ceny města
(str. 4)

Křesadlo  
(str. 4)

V zimě na zeleném   
(str. 7)

Roman Stryk 
(str. 13)

Byl vypsán další grant
Zastupitelstvo města na doporuče-
ní sociálního výboru vyhlásilo letos 
už v pořadí šestý grant. Po pětici 
finančních podpor do oblasti kultu-
ry se rozhodlo povzbudit poskyto-
vatele sociálních služeb a vyhlásilo 
grantový program „Havlíčkův Brod 
– město otevřené sociálním aktivi-
tám“. Může v něm být rozděleno až 
200 tis. Kč, uzávěrka podávání při-
hlášek je 3. dubna v 13 hodin. For-
mulář pro podání žádosti najdou 
zájemci na webu města nebo na 
právním oddělení  či na podatelně 
městského úřadu.

Hlasování zastupitelů bude 
zveřejňováno
Zastupitelstvo města schválilo na 
návrh mediálního výboru zveřejňo-
vání jmenovitého hlasování u všech 
projednávaných materiálů zastu-
pitelstva na webových stránkách. 
Jde o další krok k větší otevřenosti 
radnice a rozhodování zvolených 
zástupců. Záznam jednotlivých hla-
sování umožňuje hlasovací zaříze-
ní, problém by mohl nastat se zve-
řejňováním identifikačních údajů o 
projednávaných subjektech v sou-
vislosti se zákonem č. 101/2000 Sb. 
o ochraně osobních údajů. Proto 
jsou usnesení zastupitelstva města 
ručně upravována a anonymizová-
na.
� S.�Pátková

Veletrh Regiontour 2009
(str. 5)

Masopust
(str. 4)

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

 březen 2009ZDARMA • Distribuovaný náklad 9 600 kusů

pro občany našeho města

3



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Marně bychom hledali v dějinách českých 
zemí nějakého ministra financí, který by byl  
u lidu oblíbený. Jen jeden však na svoji neoblí-
benost doplatil svým vlastním životem – první 
ministr financí samostatné Československé 
republiky, JUDr. Alois Rašín. Onoho osudové-
ho dne – v pátek 5. ledna roku 1923 – vyšel 
JUDr. Alois Rašín jako obvykle ze svého domu 
v Žitné ulici čp. 10. Před domem na něj čekalo 
auto s řidičem, který měl odvézt ministra do 
jeho kanceláře v Karlově ulici. Od domu k autu 
zbývalo jen pár kroků. Řidič již otevíral dveře 
vozu a čekal, až ministr nastoupí. To se však 
nestalo. Krátké chvíle, kdy se ministr zastavil 
na chodníku před svým domem, využil Josef 
Šoupal a vystřelil po ministrovi dvěma ranami 
z pistole. Jedna rána zasáhla páteř Aloise Raší-
na. Ministr byl sice ihned odvezen do nemoc-
nice a ošetřen nejlepšími lékaři, ti však po 
prohlídce zraněného zjistili, že rána roztříštila 
míchu a nebylo možné tento stav operativně 
zvrátit. Alois Rašín svému zranění podlehl 18. 
února 1923. 
Kdo byl Josef Šoupal, který se rozhodl řešit svo-
ji nenávist k ministrovi tak radikálním způso-
bem? Josef Šoupal se narodil 11. března 1903 
v Německém Brodě. Jeho otec byl původním 
povoláním švec, později se živil jako stavební 
dělník. Matka Josefa Šoupala si přivydělávala 
doma opravováním punčoch z továrny Bratří 
Mahlerů. Rodina bydlela Na Kokoříně čp. 188, 
v malém domku se zahrádkou. Josef Šoupal 
měl ještě dva mladší sourozence – sestru Marii 
a bratra Ladislava. Vystudoval v Německém 
Brodě obchodní školu a po ukončení školy si 
našel místo v pojišťovně. Narozdíl od mnoha 
svých vrstevníků měl tedy zajištěné živobytí  
a slušně placené místo. Odmalička však vyrůs-
tal v proletářském prostředí a měl velice blízko 
k idejím komunistického hnutí. Dělnická čtvrť 
Na Kokoříně byla v době první republiky nejví-
ce komunistickou čtvrtí ve městě. Bydleli zde 

nejvýznamnější funkcionáři a členové komu-
nistické strany, která byla v Německém Brodě 
založena již v roce 1921, a ještě týž rok se stal 
Německý Brod sídlem krajského vedení KSČ. 
Komunisté si ve dvacátých letech vystavěli ve 
městě Na Ostrově Dělnický dům, lidově zva-
ný Kronštadt, kde se konaly stranické schůze, 
sídlil zde krajský sekretariát strany a Federace 
dělnických tělovýchovných jednot (FDTJ) tu 
měla vlastní tělocvičnu. Ke komunistickému 
hnutí se hlásili nejen dělníci z místních tová-
ren, ale i příslušníci středních vrstev a nadšené 
příznivce si strana našla i mezi mládeží. Hlásili 
se k ní mladí lidé ze všech sociálních vrstev. 
Významný novinář a redaktor Rudého práva 
Vratislav Šantroch získal v době, kdy studo-
val na brodském gymnáziu, pro ideje komu-
nismu mnoho studentů, a to dokonce i mezi 
dětmi z továrnických rodin - například děti 
židovské továrnické rodiny, Petra Stiassného 
a Gertrudu Stiassnou (po válce se z ní stala 
pod jménem Gertruda Sekaninová Čakrtová 
významná komunistická politička). Mládež 
se též scházela v Dělnickém domě Na Ostro-
vě, vzdělávala se v myšlenkách komunismu  
a debatovala nad politickou situací v Česko-
slovensku. Našlo se mezi nimi i mnoho chlap-
ců a děvčat s radikálními názory, všichni však 
o svých revolučních snech spíše jen mluvili, 
než že by skutečně plánovali násilné činy. 
Mezi mladé komunisty docházel i Josef Šou-
pal. Zřejmě již v této době plánoval svůj aten-
tát na Aloise Rašína. 
Josef Šoupal počítal s tím, že se mu nepoda-
ří z místa atentátu utéci daleko. Nebránil se 
zatčení a hrdě se přiznal ke svému činu. Hned 
po atentátu byl odvezen na policejní stanici  
v Salmovské ulici, kde byl vyslýchán. Ještě té-
hož dne byla provedena prohlídka domu rodiny 
Šoupalových v Německém Brodě Na Kokoříně. 
V neděli 7. ledna 1923, dva dny po atentátu, 
byli zatčeni další brodští komunisté, Stanislav 
Kahule a Josef Baloun, v pondělí je následovalo 
dalších pět mladých lidí, vlnu zatýkání dovršilo 
zatčení Theodora Eislera 11. ledna. Josef Šou-
pal byl odsouzen k osmnácti letům těžkého 
žaláře, spolu s ním byli za utajení plánované-
ho zločinu odsouzeni Stanislav Kahule, Josef 
Baloun a Rudolf Netušil k osmi měsícům těžké-
ho žaláře a Marie Přibylová k šesti měsícům. 
Josef Šoupal byl vzpurným vězněm. 
Nejen jeho atentát, ale i jeho pobyt ve věz-
nici dokládá, že Josef Šoupal byl psychicky 
nevyrovnaný člověk. Jeho duševní stav byl 
ve vězení zkoumán lékařem Nešvarem. Lékař 
Šoupala vyzval, aby mu o sobě napsal zprá-
vu. Na to reagoval Šoupal velice svérázným 
způsobem a napsal příběh o tom, že v roce 
1922 plánoval v Mariánských Lázních aten-
tát na krále Srbů, Chorvatů a Slovinců (SHS) 

Alexandra. Šetřením však bylo zjištěno, že si 
s největší pravděpodobností Josef Šoupal vše 
vymyslel, stejně jako si vymyslel příběh o dok-
toru Mandlovi, který prý měl v Jihlavě páchat 
životu nebezpečné pokusy na lidech. Šoupa-
lovi zřejmě činilo potěšení, že se kvůli němu 
stále znovu a znovu musí zahajovat rozličná 
šetření a že jeho osoba zaměstnává tolik lidí. 
Svojí vzpurností popuzoval své spoluvězně  
i dozorce, kteří ho za jeho povahu často 
trestali, na což si Šoupal opakovaně stěžoval. 
Ve spisech Josefa Šoupala, které jsou dnes 
uloženy v Národním archivu, čteme Šoupa-
lovu stížnost: „Státní zástupce Pech vnutil mi 
mistrovství Evropy v postění se, neboť nechal 
na mě vykonati na 200 postů a stejný počet 
tvrdých loží bez přikrývky. [...] To vše na mně, 
člověku tak význačných mravních kvalit! [sic!] 
A člověku tak slabé soustavy tělesné! Moje 
konstituce je slabou jako konstituce SHS.“ 
Je jisté, že pobyt v těžkém žaláři nebyl jedno-
duchý a na zdraví Josefa Šoupala si vybral svo-
ji daň. Proto Šoupal žádal o obnovení procesu  
a hájil se tím, že doktora Rašína neměl v úmys-
lu usmrtit, ale že šlo „jen o jakousi komedii  
a fingovaný atentát“. Šoupal tvrdil, že chtěl na 
ministra z legrace vystřelit staniolovým ná-
bojem, ale že mu někdo vyměnil pistoli. Jaký 
to div, že ani tomuto příběhu nikdo neuvěřil. 
Josef Šoupal si musel svůj trest odpykat až 
do konce. Byl propuštěn v roce 1943 a vrátil 
se do Německého Brodu. Po válce si změnil 
jméno a přestěhoval se do severních Čech. 
Letos je tomu přesně 50 let, které uplynuly od 
úmrtí Josefa Šoupala. Jeho jméno bylo v době 
první republiky známé široko daleko, dnes už 
pomalu upadá v zapomnění. Ještěže je v ple-
jádě známých brodských osobností Šoupal jen 
jednou z mála výjimek, které naše město pro-
slavily nikoli činy tvůrčími, ale činem destruk-
tivním. 
� Alena�Jindrová
� fotografie�ze�sbírky�
� Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 3, vydává město Havlíčkův Brod IČ 00267449. Kontaktní 
osoba Světlana Pátková tel. 569 497 109, e-mail: hblisty@muhb.cz. Redakční rada: Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk Jůzl, Ing.
Tomáš Hermann, Jan Tecl, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto na titulní straně: Světlana Pátková. Grafická úprava a 
tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, 
Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 25. 3. 2009
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu hblisty@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, 
Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 25. dne v měsíci.
S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Nejproslulejší atentátník z Havlíčkova Brodu

Dělnický�dům�Na�Ostrově�zvaný�Kronštadt

Výstava�uspořádaná�komunistickou�mládeží��
v�Dělnickém�domě�v�roce�1923�



�BŘEZEN 2009

Aktuality

Rozpis termínů zápisů do jednotlivých mateřských škol:

Škola – místo zápisu Datum 
konání

Čas zápisu Vedoucí učitelka Telefonní 
kontakt

MŠ Zahradnického I 1. 4. 2009 9 – 13 hod. Jana Novotná 569 428 229
MŠ Zahradnického II 2. 4. 2009 9 – 13 hod. Zdena Sádlová 569 429 053
MŠ Příčná 3. 4. 2009 9 – 13 hod. Ivana Tvrdíková 569 422 524
MŠ Prokopa Holého 6. 4. 2009 9 – 13 hod. Irena Zavadilová 569 428 888
MŠ Nad Tratí 7. 4. 2009 9 – 13 hod. Ivana Chalupníková 569 427 800
MŠ Žižkov 8. 4. 2009 9 – 13 hod. Dana Coufalová 569 429 287
MŠ Nádražní 9. 4. 2009 9 – 13 hod. Pavla Adamcová 569 425 620
MŠ Šmolovy 6. 4. 2009 14 – 16 hod. Marcela Rozsypalová 569 429 237

Zápis v Mateřské škole Na Svahu (Perknov), která patří pod ZŠ Wol-
kerova, proběhne ve dnech 6.–10. 4. 2009 od 7.00 do 15.00 hod. – 
vedoucí učitelka Vladimíra Kreuzová, tel. 569 427 642. Žádost o přijetí 
je k dispozici i na ZŠ Wolkerova. A.�Doležalová

Anglická mateřská škola THE TINY, v.o.s.Na Losích 738, Havlíčkův 
Brod, oznamuje „Zápis dětí do MŠ pro školní rok 2009/10“, který 
bude probíhat ve dnech 6. 4. až 10. 4. 2009 v době od 9–15 hod. Pro 
zájemce bude ve dnech 11. 3., 18. 3., 25. 3. 2009 probíhat „Ukáz-
ková hodina“ od 15 hod. Bližší informace na www.thetiny.cz, nebo 
na tel. 732 709 404. „Early English“ – kurz AJ pro maminky (tatínky)  
s dětmi od 8 měsíců, bude zahájen od dubna. Zájemci mají možnost 
shlédnout ukázkovou hodinu ve stejném termínu. S.�Pátková

Vodné i stočné se mění
Představenstvo akciové společnosti Vodovody a kanalizace Havlíčkův 
Brod (VaK) rozhodlo na svém posledním zasedání o nutné úpravě cen 
vodného a stočného pro všechny odběratele společnosti. Nová cena 
s DPH od 1. března 2009 činí 59,14 Kč za m3 vody, z toho vodné (tedy 
pitná voda) 32,70 Kč/m3 a stočné (vody odpadní) 26,44 Kč/m3. „Při prů-
měrné spotřebě necelých 83 l na zásobovaného obyvatele a den vychá-
zí zvýšení úhrady za vodné a stočné asi 214 Kč na jednoho odběratele 
za rok,“ přibližuje Jan Kadlec, ředitel VaK a.s. Vodné a stočné patří mezi 
věcně usměrňované ceny, které se řídí Cenovým věstníkem Minister-
stva financí ČR. Podstatné je, že v porovnání s odběrateli v blízkém regi-
onu je cena brodského VaKu stále rozumná – obyvatelé na Jihlavsku, 
Žďársku, Třebíčsku, Chrudimsku a Kutnohorsku platí od začátku roku 
cenu ve výši 63,15–67,50 Kč/m3. Naopak o něco nižší je cena vody např. 
v Humpolci. Důvodem, proč mají různé vodohodpodářské společnosti 

různé ceny, jsou zejména rozdílné místní podmínky (kvalita zdrojů suro-
vé vody, morfologie terénu, délka přivaděčů pitné vody atd). Zvyšování 
ceny vody je dáno zejména růstem nákladových položek – chemikálií, 
pohonných hmot, nákupu surové vody, úplat za vypouštění odpadních 
vod a likvidaci odpadů, nákladů na investice, opravy a rozvoj infrastruk-
tury. „Na rok 2009 plánujeme investice ve výši celkem 55,6 mil. Kč. 
Chtěli bychom se také ucházet o peníze z evropských rozvojových pro-
gramů,“ dodává Jan Kadlec.� S.�Pátková

Spolupráce mezi hokejovými kluby bude pokračovat
Ve středu 25. 2. 2009 se na havlíčkobrodském zimním stadionu v Kot-
lině sešli zástupci HC Rebel s představiteli pražského HC Slavia, aby 
zhodnotili dvouletou spolupráci mezi oběma hokejovými kluby. „Se 
spoluprácí jsem velice spokojen a myslím, že je přínosná pro oba klu-
by. Hráči z Havlíčkova Brodu dostávají příležitost si zahrát extraligový 
hokej ve Slavii a naopak naši hokejisté v některých zápasech pomohli 
havlíčkobrodskému týmu,“ řekl generální manažer HC Slavia a zároveň 
trenér Slavie i české hokejové reprezentace Vladimír Růžička. Pokud 
chce HC Rebel udržet úroveň brodského hokeje, pak je jedním z pilířů 
právě spolupráce se Slávií. „Myslím, že tento typ spolupráce s prvoligo-
vými týmy budou postupně vyhledávat i další extraligové kluby,“ dodal 
prezident HC Slavia Miroslav Tvrdý.� A.�Doležalová

Upozornění pro zemědělce 
Osvědčení vydaná před 1. 5. 2004 samostatně hospodařícím rolníkům 
podle zákona č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, ve zně-
ní zákona č. 219/1991 Sb. zanikají k 1. 5. 2009, a to bez náhrady. Pokud 
rolník hodlá i nadále provozovat zemědělskou výrobu jako soustavnou 
a samostatnou činnost za účelem dosažení zisku, musí se zaevidovat 
na Městském úřadě, Obecním živnostenském úřadě, V Rámech 1855. 
Podrobnosti přineseme v dubnovém čísle HB listů.� S.�Pátková

Únik látky naštěstí nebyl život ohrožující
V pondělí 23. února ve 13.25 hod. bylo na Krajské operační a informační stře-
disko Hasičského záchranného sboru kraje Vysočina ohlášeno, že v blízkosti 
centra Havlíčkova Brodu je v ulicích cítit plyn. Profesionální hasiči ze stani-
ce Havlíčkův Brod provedli průzkum 31 ulic města a za pomoci detekčních 
přístrojů se jim podařilo zhruba po dvou hodinách zjistit zdroj štiplavého 
zápachu. V areálu soukromé firmy v ulici U Borové došlo při manipulaci se 
sudy k úniku nebezpečné látky. „Obyvatelstvo v inkriminované oblasti bylo  
o vzniklé situaci vyrozuměno Policií ČR a Městskou policií a byla zřízena tísňo-
vá linka pro občany. Ve 23.00 hod. zahájila jednání Bezpečnostní rada města 
Havlíčkův Brod. Krátce před půlnocí potvrdila laboratoř Tišnov, že se jedná 
o látky Merkaptan, Tetramaethylen sulfid a Isopropyl merkaptan v  nízkých 
koncentracích,“ popisuje události starostka města Jana Fischerová. Speciali-
zovaná přepravní firma provedla přibližně v 3.00 hod. odvoz sudů z areálu 
firmy k provedení následné likvidace. V ranních hodinách byly do schránek 
občanů v celé oblasti doručeny letáčky, ve kterých starostka města informo-
vala občany o situaci a ujistila obyvatele lokality, že v koncentraci, ve které se 
látka vyskytuje v ovzduší, není nebezpečná.  S.�Pátková

V dubnu proběhnou zápisy do havlíčkobrodských 
mateřských škol
Během měsíce dubna proběhnou na havlíčkobrodských mateřských školách 
zápisy pro školní rok 2009–2010. Rodiče si mohou žádost o přijetí vyzved-
nout přímo v mateřských školách nebo na jejich ředitelství v Příčné ulici, kde 
získají i všechny potřebné informace k zápisu. Žádost o přijetí je k dispozici 
také v elektronické podobě na www.mskoralky.ic.cz.
 V případě, že se rodiče nemohou dostavit do mateřských školek v těchto 
termínech, jsou stanoveny náhradní hodiny pro zápis na ředitelství Mateř-
ské školy Korálky, Příčná 191, Havlíčkův Brod od 1. 4. 2009 do 10. 4. 2009  
v době od 13.30 do 15.00 hod., tel. 569 422 555. A.�Doležalová

Přemnožení holubi jsou odchytáváni 
Začátkem prosince 2008 rozhodlo město Havlíčkův Brod o snížení počtu 
holubů z důvodu jejich přemnožení. Ve městě bylo prostřednictvím 
odborné firmy nainstalováno pět odchytových zařízení – klecí – v mís-
tě jejich masivního výskytu, tedy na objektu Mlýny Havlíčkův Brod, na 
dvou objektech v Dolní ulici, na Katastrálním úřadě a na budově Čes-
kých drah. Odchytová zařízení se pravidelně dvakrát týdně kontrolují 
a odchycení holubi jsou humánním způsobem usmrcováni. Do konce 
února bylo odchyceno ve městě 689 holubů. S.�Pátková



Reportéři IN

� Havlíčkobrodské listy

Do Štáflovy chalupy na prodejní výstavu
Ve Štáflově chalupě u Klášterního kostela 
Svaté rodiny se v současnosti koná výstava 
prací klientů havlíčkobrodského stacionáře 
Úsvit. Představují tu obrázky a nádoby z kera-
miky, ručně vyráběné svíčky, tkané podložky  
a výkresy. Expozici doplňují obrázky vycho-
vatelky Dany Pokorné, fotografie z činnos-
tí a terapií klientů, a uměleckou atmosféru 
umocňují po zdech rozvěšené citáty. Výrobky 
si zájemci mohou zakoupit a přispět na další 
rozvoj zařízení. A.�Štefánková

Únor bílý – lyžaři si libují
Sněhová nadílka během února byla bohatá. Ze 
střech bylo nutné pomáhat dolů lavinám i ram-
pouchům a Technické služby i silničáři měli napil-
no. Možná přibylo úrazů i havárií automobilů, zato 
děti a lyžaři si pochvalovali. 
Město ve spolupráci s občanským sdružením Lyžař 
H. Brod obnovuje pravidelně v prostoru Pelestrova 
cca 14 km strojově upravené lyžařské stopy. Stav 
sněhové pokrývky ke konci února byl 40–70 cm. 
Lyžovat se dá bez problémů i v lesních porostech. 
Upravená stopa však byla vedena tak, aby do les-
ních porostů zasahovala minimálně s ohledem na 
požadavky mysliveckých sdružení a možné plašení 
zvěře lyžaři. Chodce, pejskaře a členy mysliveckých 
sdružení žádají běžkaři o to, aby vytvořenou běžec-
kou stopu vědomě neničili. Občanské sdružení 
Lyžař Havlíčkův Brod dále připravilo ve ski areálu 
Vysoká (za chatou) cca 700 metrů upraveného 
okruhu pro skatinig (bruslení). Nyní tedy můžete 
na Vysoké provozovat sjezdové i běžecké lyžování. 
Areál nabízí velmi slušné zázemí v chatě Vysoká  
s dobře zásobeným občerstvením. S.�Pátková

Pivnice Topírna zahájila provoz
V pondělí 2. března byla otevřena opravená 
pivnice „Topírna“ v Mírové ulici (také se tu 
říká Na Škvárovně). Přezdívku Topírna místo 
dostalo před mnoha lety díky nedalekému 
vlakovému nádraží, které zde mělo výtopnu 
parních lokomotiv. Za příznivého počasí bude 
hospůdka moci nabídnout venkovní posezení 
v zahradě s malým hřištěm pro děti. Kvalitu 
točených piv dokazuje mnohaleté propůjčení 
certifikátu PÉČE O PIVO. Personál zde bude 
pořádat několikrát do roka Zvěřinové hody, 
Country večery i letní oslavy v zahradě. Firmy 
mohou využít i závodní stravování. Otevíra-
cí doba: Pondělí–čtvrtek 9.00–22.00, Pátek  
9.00–24.00 hod., rezervace na tel. 603 592 337 
Jaroslav Holcman nebo 604 370 755 Roman 
Zeman.  S.�Pátková

Cena pro dobrovolníky – Křesadlo 
Od roku 2001 se dobrovolníkům předává Cena 
pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčejné věci – 
Křesadlo. Ocenění byla letos slavnostně předána 
20. února v sále staré radnice 10 nominovaným. 
Skutečné kovové, v tomto případě i symbolické 
křesadlo převzala Marie Votavová, dobrovolnice 
Domova pro seniory Reynkova a  Marie Málko-
vá, kterou nominovala Oblastní charita Havlíč-
kův Brod. Na snímku jí předává křesadlo Eliška 
Pavlíková, starostka Chotěboře.  S.Pátková

Nedělní odpoledne 22. února patřilo na Havlíčkově náměstí masopustnímu veselí. Mateřské centrum 
Zvoneček již pošesté pořádalo Masopustní jarmark s průvodem masek. Těch mohli návštěvníci vidět 
více než šedesát.  Veselí, hudba, tanec a smích zakotvily před budovou radnice, kde se k němu přidali 
i zástupci města. Starostka Jana Fischerová připojila i své veselé veršovánky. text�a�foto�S.Pátková

Udělení kulturních a sportovních 
cen města za rok 2008

Vážení a milí čtenáři,
zastupitelstvo našeho města rozhodlo udělo-
vat od letošního roku ceny za kulturní a spor-
tovní počin za uplynulý rok. Vy všichni jste měli 
možnost podat návrh na nominaci osobností, 
které mohou být městem oceněny. Za oblast 
kultury bylo vámi nominováno 6 osob, na oce-
nění v oblasti sportu bylo nominací celkem 20. 
Potěšil nás váš zájem, ale osobně si přeji, aby za 
rok bylo těchto nominací na ocenění ještě více. 
Jsme jistě hrdi na to, že máme v našem městě 
tolik šikovných lidí, kteří jsou skromní, ale při-
tom mnoho umí. Vybavila se mi ještě celá řada 
dalších osobností našeho města, které letos 
nikdo nenominoval, ale tuto šanci budete mít 
opět za rok. Na závěr použiji ke Kulturní ceně 
města slova Jana Wericha: „Já myslím, že civi-
lizace není dobrá, když je bez kultury. Člověk 
potřebuje ke štěstí a spokojenosti nejenom 
pohodlí tělesné, ale i duševní. Kultura a civiliza-
ce musí jít ruku v ruce.“
 Jana�Fischerová�

Kulturní ceny za rok 2008 získali:
• Za výrazný přínos a zviditelnění pěveckého 
souboru Jasoň v roce 2008 (úspěšné koncerty 
jako např. Jasoň jde do pralesa, Vánoce v létě, 
Stamicovy slavnosti) pan Michal Hájek.
• Za významný dlouhodobý přínos městu vzhle-
dem k širokému celoživotnímu záběru aktivit 
v oblasti kultury, s dětmi, v divadle, velkému 
přínosu pro celé město a k nadcházejícímu 
významnému životnímu jubileu bude udělena 
Kulturní cena města Havlíčkův Brod paní Ludmi-
le Honzové. 

Sportovní cena města za rok 2008 byla přizná-
na ve 4 kategoriích:
• nejlepší sportovec města: Michal Šiška – účast 
a splnění časového limitu závodu Ironman na 
Hawaii (3,8 km plavání, 180 km na kole, 42 km 
běhu za 13:57:32)
• nejlepší mladý sportovec města do 18 let: Lada 
Nováková – atletika (vítězka běžeckého poháru 
ČR, 2. místo mistrovství ČR v běhu na 1500 m) 
• nejlepší sportovní kolektiv města: junioři TJ Jis-
kra v raftingu – Vít Vondráček,Petr Čapek, Voj-
těch Štěpánek, Jan Myslivec, Petr Míchal (česká 
reprezentace – 1. místo na mistrovství ČR v kom-
binaci sjezd, sprint, slalom)
• nejlepší dobrovolný cvičitel: Zdeněk Nečil – TJ 
Sokol (bývalý středoškolský profesor na gymná-
ziu, cvičitel všestrannosti, věnuje se dětem a žac-
tvu v gymnastické a atletické přípravě)

Slavnostní vyhodnocení proběhne  
dne 23. 3. 2009 v sále Staré radnice od 18 h.

Zveme širokou veřejnost!

Jindřich a Helena Duškovi oslavili 
diamantovou svatbu
Jindřich a Helena Duškovi oslavili 60 let spo-
lečného života. Manželé se brali v únoru 1949  
v Havlíčkově Brodě a tady také prožili celý život. 
Společně vychovali tři děti a dnes se těší z šes-
ti vnoučat a osmi pravnoučat. „Během svého 
působení na radnici jsem byla u vzniku mnoha 
desítek nových manželství, ale být přítomna 
diamantové svatbě je pro mě o to větší čest, pří-
ležitost k zamyšlení a možnost k vyjádření obdi-
vu,“ řekla při slavnostním projevu starostka Jana 
Fischerová. A.Doležalová



Reportéři IN

�BŘEZEN 2009

Keramické předměty v brodské galerii
Až do konce března si mohou návštěvníci 
havlíčkobrodské Galerie výtvarného umění 
prohlédnout výstavu keramiky Jany Krejzové. 
Tvoří předměty inspirované čajovým obřa-
dem či zenovými zahradami, zahradní plasti-
ky, zakuřovanou keramiku a některé výrobky 
pálí v otevřeném ohni. Výtvarnice žije střída-
vě ve Vysokém Mýtě a ve svém venkovském 
ateliéru v Újezdci u Růžového paloučku. Jak 
sama říká, vlastní tvorba pro ni není cílem, ale 
cestou, na které materiál získává nový tvar  
a nachází i své nové místo.  I.�Havlík�

Pomoc stáří
Oddělení dlouhodobě nemocných nemoc-
nice v Havlíčkově Brodě obdrželo finanční 
dar ve výši 100 tis. Kč od firmy Sodexo Pass 
ČR, a.s. poskytnutý z programu Pomoc stáří. 
Oddělení využilo tento dar ke zvýšení kvality 
péče o klienty a zakoupilo 2 elektrická polo-
hovací lůžka, 2 moderní mechanické postele, 
umývací sedátko, které pomáhá při hygieně 
imobilních pacientů a kopírku pro pořizování 
různých dokumentů pro sociální potřeby kli-
entů. S.�Pátková

Markéta Laštovičková, oceněná Zlatým oříškem v České televizi, byla i se svými rodiči slavnost-
ně přijata vedením města na radnici v Havlíčkově Brodě. Markéta sklízí úspěchy nejen ve hře na 
akordeon, i když právě v této oblasti jsou špičkové výsledky velmi výrazné. Je vítězkou celostátního 
kola mezinárodní soutěže V-ACCORDION CONTEST 2008, sbírá však umístění i na různých olympi-
ádách, v soutěži Eurorebus, ve škole má samé jedničky… výčet ocenění by představoval dlouhou 
řadu. K úspěchům talentované žačky 7. třídy ZŠ V Sadech se vrátíme v rozhovoru v některém  
z příštích čísel Havlíčkobrodských listů.  S.�Pátková

Pozvánka na chovatelskou přehlídku trofejí 
Městský úřad Havlíčkův Brod, odbor život-
ního prostředí spolu s Městským úřadem 
Chotěboř a Městským úřadem Světlá nad 
Sázavou pořádá ve spolupráci s Okresním 
mysliveckým spolkem v Havlíčkově Brodě 
chovatelskou přehlídku trofejí za hospo-
dářský rok 2008–2009. Přehlídka bude pro 
veřejnost přístupna ve dnech od 22. až 
25. března 2009 od 9 do 17 h. v restauraci 
„U Palánů“ v Havlíčkově Brodě-Perknově. 
Srdečně zveme odbornou i širokou veřej-
nost. Odbor�životního�prostředí

Osmý ročník Stamicových slavností 
začne 8. dubna
Jarní měsíce zpříjemní milovníkům hudby  
i tento rok festival Stamicovy slavnosti, kte-
rý připomíná osobnost slavného skladatele 
a brodského rodáka Jana Václava Stamice. 
Opět nabídne výběr kvalitní české i zahranič-
ní hudby, připomene slavná výročí a před-
staví mladé umělce. „Lákavým soustem pro 
diváky bude například sólista Bamberského 
orchestru Christoph Ess, který se s lesním 
rohem představí na zahajovacím koncertě 
8. dubna v sále Staré radnice,“ říká ředitelka 
festivalu Alena Konrádová na adresu zaha-
jovacího koncertu. Lístky v předprodeji si 
zájemci mohou zakoupit v Městském infor-
mačním centru v budově Nové radnice.

Program Stamicových slavností
8. 4. 2009 
Stará radnice v 19 h. 
Zahajovací koncert Stamicových slavností 
Zemlinského kvarteto 
Christoph Ess – lesní roh, Německo 
15. 4. 2009 
Stará radnice v 19 h. 
Koncert žáků ZUŠ k 60. výročí školy 
22. 4. 2009 
Stará radnice v 19 h. 
Slavná hudební výročí – Haydn, Mendels-
sohn-Bartholdy 
Stamicovo kvarteto, Kvarteto Martinů 
27. 4. 2009 
Kulturní dům Ostrov v 19 h. 
Česká lidová píseň v kontrastech 
Pražský filharmonický sbor a soubor Hra-
dišťan s Jiřím Pavlicou 
7. 5. 2009 
Klub Čechovka v 19 h. 
Dobrá zpráva – Jazzový večer – Svoboda, 
Krampl, Reindl
15. 5. 2009 
Klášterní kostel sv. Rodiny 19 h.
Pěvecký sbor Besharmonie
Rockové oratorium 

Maturita se pomalu ale jistě blíží
Mezi společenské akce na oslavu zkoušky 
dospělosti neodmyslitelně patří maturitní 
plesy. Dva takové hostil předposlední úno-
rový víkend i Kulturní dům Ostrov. Zatímco 
budoucí absolventi oboru Obchodní akade-
mie pojali svůj večer v havajském stylu, gym-
nazisté se drželi osvědčené klasiky: „Všech 
téměř osmdesát maturantů secvičilo slav-
ností předtančení, pak následovalo šerpo-
vání, přípitek, proslov a o půlnoci nechybělo 
tradiční zašlapávání šerp,“ popsala průběh 
slavnosti maturantka z oktávy B Marti-
na Zápotočná. Důležitá zkouška čeká část 
studentů už v týdnu od 18. května, ostatní  
o její úspěšné složení začnou bojovat  
o týden později. A.�Štefánková



6 Havlíčkobrodské listy

Vy se ptáte, my odpovídáme

Co projednaly rada a zastupitelstvo města

Dotace na revitalizaci Havlíčkova náměstí přiznána
Městu Havlíčkův Brod byla za dobře připravený projekt revitalizace cen-
tra města přiznána dotace z regionálního operačního programu v plné 
výši 42 mil. Kč. Projektový tým a komise z odborných složek, Policie ČR, 
zástupců životního prostředí i politických stran jej připravovali od roku 
2004. Jejich soustavná práce je tak korunována úspěchem. V polovině 
května proběhne výběrové řízení na dodavatele stavby. „Stavba bude 
probíhat po etapách tak, aby byl umožněn průjezd přes náměstí. Samo-
zřejmě s omezením turistického ruchu v centru města je nutné počí-
tat,“ vysvětlil místostarosta Libor Honzárek. Nejdůležitější jsou opra-
vy inženýrských sítí, které jsou velmi zastaralé, kanalizace zde nebyla 
vůbec. Je nutné nahradit také kluzkou dlažbu. Pamatuje se i na Dolní 
ulici, která byla do programu revitalizace zahrnuta. Občany a všechny 
zainteresované, kteří jsou účastníky stavebního řízení i realizačního 
procesu, bude město včas informovat o harmonogramu práce tak, aby 
všichni věděli termín, kdy dojde k úpravě před jejich nemovitostí. 

„Prostor je všech občanů města, proto v loňském roce byla na třech 
veřejných besedách veřejnost seznámena s projekčními pracemi. Z při-
pomínek občanů vznikly podnětné návrhy, které byly uplatněny,“ dodá-
vá Honzárek. „Kolem celého obvodu náměstí budou vysázeny stromy. 
Zeleň tak bude uplatněna ve větší míře než dosud a odstraněn bude 
pouze trávník a křoviny kolem morového sloupu. Přibude větší množství 
laviček, diagonála zůstane zachována,“ doplnila starostka Jana Fischero-
vá. Celkové náklady převýší 80 mil. Kč, kolem 60 mil. Kč činí uznatelné 
náklady a z toho 70 % se městu ve formě dotace vrátí. Zahájení stavby 
se předpokládá v polovině letošního roku.� S.�Pátková

Předzahrádky jsou osvobozeny od poplatku
Rada města schválila výjimku z nové vyhlášky o poplatku ze veřejné 
prostranství. Od poplatků byly osvobozeny předzahrádky před restau-
racemi. „Předzahrádky jsou oživením centra města, proto rada města 
rozhodla, že budou osvobozeny od poplatku tak jako tomu bylo i dříve,“ 
dodal místostarosta Čeněk Jůzl. Další změnou je zpoplatnění pronájmu 
za středovou plochu Havlíčkova náměstí, k níž přibývá i nájem přileh-
lých chodníků, které tak budou osvobozeny od poplatku. Ceny za metr 
čtvereční budou 20 Kč na dobu do 5 hod. a 40 Kč na dobu pronájmu 
delší než 5 hod. Vedle pronájmu plochy tak i pronájem chodníků bude 
nově možné sjednat na hospodářském odboru. S.�Pátková

Prodej kasáren pokračuje
Po ukončení nenaplněné kupní smlouvy na prodej části areálu kasáren 
je tento majetek opět navrácen městu. Zastupitelstvo proto schválilo, že 
těchto 7 zbývajících celků bude hned nabízeno k prodeji. Inzertní nabíd-
ka na jednotlivé objekty bude vypsána v propozicích předchozí soutěže 
pouze se dvěma malými odchylkami. „Budeme požadovat od soutěžících 
jednorázovou kauci ve výši 100 tis. Kč na každý objekt a vítězná firma 
musí složit peníze na účet města před podpisem smlouvy. Jsou to takové 
dvě finanční pojistky, aby nedocházelo k případným spekulacím,“ uvedl 
místostarosta Čeněk Jůzl. Inzerce bude probíhat do 21. května tak, aby 
květnové zastupitelstvo mohlo vybrat vítěze. S.�Pátková

Zastupitelé chtějí, aby kino promítalo
Především z hlediska zájmu o kulturu a občany města zastupitelstvo schvá-
lilo mimořádnou dotaci ve výši 600 tis. Kč na zajištění provozu kina v Kul-
turním domě Ostrov v I. pololetí tohoto roku. Proběhla řada jednání mezi 
představiteli města a kulturního domu poté, co byl Ostrov nucen z finanč-
ních důvodů kino uzavřít. Zastupitelstvu byly předloženy výsledky jednání 
i náklady nutné na zajištění chodu divadelního a promítacího sálu. „Zastu-
pitelstvo se téměř jednomyslně shodlo na tom, že ať už je přístup společ-
nosti a její ekonomická situace jakákoliv, neměly by se problémy dotknout 
občanů města,“ zdůraznil radní Tomáš Hermann. Zastupitelstvo tak oka-
mžitě vyřešilo zajištění chodu kina a nyní se otevírá prostor na další jedná-
ní. Proběhne valná hromada, bude se jednat o podmínkách účasti města  
v orgánech společnosti a o podrobnějším ekonomickém rozboru nákladů. 
„Poté se k celé záležitosti v radě a zastupitelstvu vrátíme, aby byly stanove-
ny podmínky pro další pololetí,“ dodal Hermann. S.�Pátková

Na Sluneční hoře se bude stavět

Dotaz: Dobry den, chtěl bych upozornit na týraného pejska, který na jed-
né zahradě neustále kňučí a je nějak nemocný. Nechci být jmenovaný, 
nerad bych se dočkal nějaké odvety. Ale už by s tím měl někdo něco udě-
lat. Protože nevím kam se obrátit, píšu Vám.  K.

Odpověď: Kontrolu případného týrání zvířat provádí  dle § 22 odst. 2 pís-
meno b) zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákona) orgán veterinární správy, tedy Kraj-
ská veterinární správa pro kraj Vysočina, inspektorát v Havlíčkově Brodě 
(dále jen KVS). Podle § 22 odst. 2 písmeno m) zákona podávají poté KVS 
podněty obecním úřadům obcí s rozšířenou působností k projednává-
ní přestupků a správních deliktů vyplývajících z porušení povinností 
uložených chovatelům a ostatním fyzickým nebo právnickým osobám na 
úseku ochrany zvířat.
Podle § 24a odst. 4 zákona je obecní úřad s rozšířenou působností povinen 
projednat všechny podněty podané podle § 22 odst. 1 písm. m), písemně 

vyrozumět příslušnou KVS do jednoho měsíce od podání podnětu o uči-
něných opatřeních a po vydání rozhodnutí o výsledku řízení.
Podle § 24a odst. 5 zákona obecní úřad obce s rozšířenou působností si 
vyžádá v řízení o správním deliktu odborné vyjádření orgánů veterinární 
správy, které je pro toto řízení závazné. Je-li řízení zahájeno z podnětu 
orgánu veterinární správy a součástí podnětu je i odborné vyjádření, dal-
ší odborné vyjádření se nevyžaduje. Odborné vyjádření se rovněž nevy-
žaduje v řízení o správním deliktu spočívajícím v porušení povinnosti uči-
nit opatření proti úniku zvířete.
Z výše uvedeného vyplývá, že pro prokázání týrání zvířat je třeba kontak-
tovat nejlépe přímo po zjištěných skutečnostech přímo KVS (na našem 
území např. MVDr. Melounovou – veterinární inspektorku, t.č. 569 430 
906, e- mail: h.melounova.kvsj@svscr.cz), ovšem s udáním adresy a jmé-
na - protože ani KVS ani náš úřad nemá možnost vstupu do domu či bytu. 
Pro případné podání svědectví je též důležité uvedení Vašeho jména.
� Odbor�životního�prostředí

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci březnu 2009

Jednání ZM se bude konat 30. 3. 2009 od 14.30 hod. ve velké zasedací místnosti  
MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57.

Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www stránkách a úřední desce MěÚ.

9.3. výchova a vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
11.3. územní plán a rozvoj města 15.15 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
12.3. sociální a zdravotní problematika 15.00 h. MěÚ V Rámech
12.3. výbor pro životní prostředí 15.30 h. MěÚ V Rámech
16.3. hospodářský výbor 14.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
17.3. cestovní ruch, kultura a vztahy s veřejností 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
18.3. finanční výbor 15.15 h. MěÚ Havlíčkovo nám.



�BŘEZEN 2009

Sport

HC Rebel informuje
V dalších prvoligových kolech v roce 2009 si hokejisté HC Rebel vedli 
se střídavými úspěchy. Utkání Rebel – Benátky n. J. skončilo prohrou 
3:4. V 45. kole Beroun – Rebel 2:0 a následně Rebel – Most 3:2, když 
se jednalo o poslední 46. kolo základní části I. ligy.
V prvním utkání předkola play off v Olomouci zvítězil Rebel 2:1. Potom 
se už rebelům přestalo dařit a další utkání přinesla pouze prohry. Olo-
mouc – Rebel 7:2, Rebel – Olomouc 2:5 a Rebel – Olomouc 0:1. Cel-
kově to znamenalo prohru v předkole play off 1:3 a konec letošního 
ročníku I. hokejové ligy pro Rebel.  J.�Švanda

Další sportovní rozvoj potřebuje i další peníze
Tělovýchovná jednota Jiskra měla v loňském roce 2975 členů a je 
nadále největší sportovní organizací nejen v rámci města, ale i kra-
je Vysočina. Sdružuje 16 druhů sportů a v každém druhu sportu je 
zastoupení od nejmladších kategorií až do dospělé a značnou část 
členské základny tvoří mládež. „Nyní jednota spravuje majetek za 
více než 83 milionů korun a přesto nejsme schopni všem oddílům 
zabezpečit kvalitní a dostatečnou zimní přípravu před mistrovskými 
soutěžemi. Také proto se členská základna snižuje z důvodu, že talen-
tovaná mládež odchází do jiných sportovních oddílů, kde mají kva-
litnější zázemí pro přípravu jako tenisté, atleti a podobně,“ zdůraznil 
Pavel Mazánek, tajemník TJ Jiskra. 
I tak je snahou jednoty zajistit dostatek peněz jak na vlastní sportov-
ní činnost, tak také na provoz všech zařízení, která jsou rozmístěna  
v různých částech města. „Při realitě, že nám vstupy v podobě plynu, 
elektřiny, vody, služeb a pohonných hmot neustále stoupají, nemáme 
ani potřebné prostředky na preventivní údržbu majetku. Proto jsme 
nuceni žádat i o dotaci ze státních prostředků. Je to rovněž z důvodu 
sportovního, když nám oddíly házené setrvaly v nejvyšších soutěžích, 
do vyšších soutěží se probojoval se třemi družstvy volejbal a jedno 
družstvo tenisu. Dále družstvo juniorů v šachu hraje extraligu a vznik-
ly nám nové soutěže v odvětví florbal ženy a karate Okinawa Kobudo. 
Oddíl zápasu je každým rokem republikovým mistrem obdobně jako 
oddíl kanoistiky. Na vysoké úrovni je i oddíl softbalu, ale vzdálenosti k 
soupeřům, náklady na rozhodčí a materiální zabezpečení tvoří neza-
nedbatelnou část rozpočtu TJ Jiskra,“ uvedl dále Mazánek.
Bohužel, pro všechny sportovce je zařízení TJ Jiskra, i při maximál-
ním využití nedostačující, co se týká sportovní haly a tělocvičen. Ceny 
pronájmů jsou přizpůsobovány poptávce a jsou neustále dražší. Tím 
negativně ovlivňují výši nákladů. Naopak zařízení TJ v hojné míře 
využívají ZŠ Štáflova, ZŠ Sady, SPŠS, DDM a ASPV. To je vhodnou pro-
pagací nejen tělovýchovné jednoty, ale i města a sportu jako celku. 
„Toto je pouze stručný výčet, kam putují získané finanční prostředky, 
ale nadále musíme vždy důkladně zvážit, kam a kde každou korunu 
investujeme neboť se zodpovídáme celé členské základně za to, jak 
hospodaříme,“ dodal tajemník.  J.�Švanda

Z dánského Holdingu tři zlaté
Tradiční mezinárodní turnaj v zápase řecko-římském mládeže byl pro 
brodské borce úspěšný. Trenéři M. Varga a J. Zachariáš odjeli s osmi 
závodníky a přivezli třikrát zlato a jednou stříbro a bronz. Turnaje 
se zúčastnilo na 185 mladých zápasníků z Čech, Dánska, Německa, 
Švédska a Norska. J.�Švanda

Dvě 3. místa na světovém šampionátu v Okinawa Karate a Kobudo
Ve dnech 28. 1.–1. 2. 2009 proběhl v Mont-Tremblantu v Kanadě Světo-
vý šampionát Okinawa Karate a Kobudo. Soutěž je pořádána pouze jed-
nou za dva roky. Za Českou republiku byli na základě národního výběru 
pozváni jen dva účastníci, jež jsou instruktory v oddíle Okinawa Karate 
a Kobudo v Havlíčkově Brodě. 1. sensei Jan KOPECKÝ, který je i zároveň 
hlavním instruktorem Okinawa Shorin-ryu Karate pro ČR a prezidentem 
České federace Okinawa Karate a Kobudo, a 2. sensei Tomáš KOPEC-
KÝ, který je hlavním instruktorem Okinawa Kobudo pro ČR. Malá účast 
reprezentantů z ČR je ovlivněna finanční náročností – veškeré výdaje si 
účastníci hradí sami a některých disciplin se z tohoto důvodu nemohli 
zúčastnit. Možné dotace jim byly zamítnuty. V v první disciplíně Kobu-
do, tedy cvičení s tyčí BO, se Jan Kopecký umístil mezi držiteli černých 
pásů na 3. místě a v kategorii se zbraněmi Sai+Tonfa na 4.místě. Výko-
nem šokoval nejen diváky, ale i své zahraniční soupeře. Tomáš Kopec-
ký bohužel vypadl v semifinálovém kole a v kategorii Sai+Tonfa skončil 
na 8.místě. Ve  druhé části šampionátu v Shorin-ryu Karate v disciplí-
nách Kata a Dojo Kumite (volný boj) se Jan Kopecký umístil na 3. místě  
a Tomáš Kopecký mezi 16.–10. místem.  S.�Pátková

Reprezentanti�z�ČR:�Jan�a�Tomáš�Kopeckých

„Kopalo“ se i v zimě. Na osvětleném fotbalovém hřišti Slovanu s umě-
lou trávou bylo po celý zasněžený únor denně „plno“. Možnosti tréninku  
a přátelských utkání využili nejen hráči všech fotbalových týmů Slovanu, ale  
také fotbalisté ze sousedních obcí a měst regionu.  J.�Švanda��

Při zahájení mistrovství ČR v zápase řecko-římském seniorů a kadetů 
převzal olympionik a brodský odchovanec Marek Švec zlatý pohár 
jako nejúspěšnější zápasník roku 2008. Foto�J.�Švanda



� Havlíčkobrodské listy

Co možná nevíte...

Historie městské policie sahá do roku 1991, kdy byla nejprve v květ-
nu schválena zastupitelstvem města „městská pořádková služba“. Ta  
v červnu zahájila činnost se 6 členy. Od září toho roku nese název 
městská policie a během roku 1992 se rozrostla na 12 městských 
strážníků. Potřeba bezpečí a ochrany se stále zvyšuje, čímž se zvyšuje 
nejen počet strážníků, ale také nároky na ně. Dnes má městská policie 
se sídlem v Žižkově ulici 26 strážníků a proběhlo výběrové řízení na 
dvě strážnice. 

Počet přestupků roste
Jak vyplývá z evidence událostí řešených městskou policií, bylo v roce 
2008 registrováno celkem 9 993 událostí, z čehož je 4 966 přestupků. 
Kromě doručování písemností jsou všechna čísla z činnosti strážníků 
vzestupná. Například oproti loňsku stoupl počet různých přestupků  
o 291 případů. „Je zarážející markantní nárůst přestupků na úseku 
veřejného pořádku, který je převážně tvořen problémy s nepřizpůso-
bivými občany, což se zároveň promítlo i ve stoprocentním nárůstu  
v převozu na protialkoholní záchytnou stanici do Jihlavy. Tyto převozy 
nás velice oslabují, protože dva strážníci jsou na 2–3 hodiny touto čin-
ností vázáni,“ přibližuje Jan Pavlík, ředitel Městské policie v Havlíčkově 
Brodě. Počet přestupků řešených v dopravě se naopak proti předešlým 
letům snížil. Jistě k tomu napomohlo i oprávnění městských strážníků 
měřit rychlost motorových vozidel a zároveň ji na místě postihovat. 
„Touto činností se nám podařilo velkou část řidičů v našem městě 

usměrnit a v posledních měsících jsme evidovali minimální počet 
těchto přestupků. Rychlost jsme měřili  po dohodě s Policií ČR na mís-
tech, která byla v převážné míře iniciována občany našeho města. Je 
smutné, že s novým zákonem o policii byl novelizován i silniční zákon, 
ve kterém je nám tato činnost omezena a z technických a provozních 
důvodů v ní zatím nemůžeme pokračovat,“ lituje ředitel městské poli-
cie. Nárůst čísel zaznamenala i evidence vraků na území našeho měs-
ta, a s tím spojená práce strážníků. Většinou se daří vyhledat majitele 
a přimět je k odstranění  jejich „pokladu“. 
Stížností občanů přibylo za loňský rok o 300 a řešení 1538 případů ze 
strany policie svědčí o tom, že je tato činnost s důvěrou využívána.  
O důvěře vypovídá i 136 asistencí na žádost občanů (z předešlých 97). 
„Naši strážníci byli od počátku roku 2008 čím dál více zatěžováni pro-
blémy, které narůstaly v oblasti nádraží ČD, autobusového terminálu 
a marketu Kaufland. V této lokalitě jsme proto zintenzivnili svoji čin-
nost, což se projevilo i tím, že počet řešených přestupků zde stoupl  
o 100 %,“ dokumentuje situaci Jan Pavlík. 

Co dělá městská policie?
Dost klame, když vidíme strážníky jen tak pomalu „se procházet“ nebo 
„popojíždět“ s autem. Nebo si „povídat“ přes vysílačku. Nejjasnější 
obrázek získáme z popsání jejich činnosti a počtu případů, pokud 
si pod nimi dokážeme ještě představit práci, kterou činnost obnáší. 
Nebo z několika „vzorků“ případů, které uvádíme. 

Zajímavější je, když najdete odpověď
Zajímáte se o své město? To je hloupá otázka. Koho by nezajímalo 
město, ve kterém žije? 
Proto bychom na této dvojstraně rádi představovali nejen chystané 
projekty (jako byla například revitalizace centra města, kterou jsme  
v listech rozebírali ve čtyřech číslech, nebo autobusový terminál, 
záměr prodeje kasáren, privatizační vlny prodeje bytů, služby a podob-
ně), ale také různé oblasti života města jako jsou bezpečnost a veřejný 
pořádek, doprava v centru i kolem města, dotace a příspěvky, soužití  
s etniky, kultura ve městě, rozpočet atd.
Těmto tématům se budeme věnovat v tzv. tříměsíčním cyklu. V jed-
nom čísle vám některou oblast představíme, v dalším vydání se bude-
me věnovat anketě, dotazování občanů na konkrétní téma a zjišťování 

vašich dotazů. Tak bychom se měli dostat k podstatě toho, co vás sku-
tečně zajímá a o tom psát v dalších Havlíčkobrodských listech. 
S touto myšlenkou přišli členové mediálního výboru zastupitelstva  
a vedení města tuto ideu podpořilo. V minulém čísle jsme vám nastí-
nili schválený rozpočet města, dozvěděli jste se, jak vysoké jsou výdaje  
do nejdůležitějších systémů jako je školství, služby pro občany (tech-
nické služby, sociální služby), do čeho a kolik plánuje město v tomto 
roce investovat. Mohli jste si udělat obrázek, jakou výši představují 
náklady na rekonstrukce městských komunikací, veřejných sportovišť, 
parkovišť i podchodu na Masarykově ulici. 
Dnes se u rozpočtu zastavíme ještě v anketě, příště už se budeme 
věnovat tématu bezpečnost  a veřejný pořádek ve městě. Doufáme, 
že vás naše dvojstrana zaujme a těšíme se, že vám budeme moci při-
nášet odpovědi, které potřebujete.
� S.�Pátková

ANKETA – rozpočet 2009 

V únorových Havlíčkobrodských listech vyšel 
článek k rozpočtu města. Byli jsme zvědaví na 
názor občanů, proto jsem vyrazila jednoho 
únorového dne kolem poledního do stude-
ných ulic a později do tepla haly Spořitelny 
„odchytávat“ občany Havlíčkova Brodu s při-
pravenými dotazy.
Dvě dotázané mladé ženy (jedna s kočár-
kem) se o rozpočet nezajímaly, dvě ženy 
ve středních letech se o rozpočet „trochu 
zajímají“, ale nechtěly odpovídat na otázky, 
jeden muž ve středních letech se o rozpočet 

města naprosto nezajímá. Po pěti úvodních a 
dalších 4 neúspěšných pokusech, kdy se mi 
zdálo, že rozpočet asi nikoho nezaujal, se pře-
ci jen smůla protrhla a nakonec mi tři dob-
rovolníci popřáli sluchu a odpověděli. Foto-
grafovat se však nechtěl nikdo z dotázaných  
a jakmile vyndám nahrávací zařízení, půso-
bí to na všechny doslova odpudivě. Muse-
la jsem se obejít jen se svými poznámkami  
a pamětí. Příště to bude třeba lepší.

1. Zajímáte se o rozpočet města? 
2. Jak byste s rozpočtem města hospodařil vy, 
kdybyste tu možnost měl?
3. Co preferujete ve svém rozpočtu – ve svém 
životě? (životospráva, sport, kultura, dovole-
ná, dům…)

Muž,�64�let
1. O rozpočet města se zajímá, sleduje, kam 
peníze z rozpočtu města jdou.
2. Preferuje sport (všeobecně, nikoli jeden 
druh sportu), a životní prostředí. Nezajímá se o 
„půtky“ kolem náměstí, protože centrum měs-
ta potřebuje nutně svod dešťové vody. Bude 
rád, když se rekonstrukce, která přinese zlepše-
ní technického stavu náměstí, dočká. Pozitivně 
vnímá, jak se rekonstruují ulice. Opravené ulice 
považuje za dobrou vizitku města, stejně jako 
sportoviště, umělý trávník na Losích a další inves-

tice, které slouží k vylepšení života ve městě.
3. V osobním životě preferuje také sport. Málo-
které město se prý může pochlubit takovým 
zázemím, jaké skýtá sportovní areál Kotlina.

Muž,�22�let
1. Rozpočet města jej zajímá, ale všichni prý vědí, 
že peníze jdou do hokeje.
2. Kdyby mohl, preferoval by jednoznačně kultu-
ru a sport. Ovšem sportování na veřejných spor-
tovištích, aby možnost měli všichni, kdo chtějí  
a měli k tomu více příležitostí. Plovárenská je 
dobrá příležitost, ale například in-line dráha je 
nedostačující. Bylo by potřeba, aby takových 
míst bylo více, kde by se člověk mohl projet nebo 
si prostě zasportovat.
3. V osobním životě preferuje bydlení, má vlast-
ní byt a všechno teď podřizuje zajištění bydlení  
a vybavení bytu.

Žena,�55�let
1. O rozpočet města se zajímá, protože léta pra-
covala ve školství a tak má představu, jak tako-
vé rozpočty vypadají, o jejich výši a využití. 
2. Preferovala by jednoznačně školství, pro-
tože situaci ve školství zná a domnívá se, že 
tato oblast nutně potřebuje posílení, protože  
v dětech, v tom, jaké budou mít možnosti  
a vzdělání, je naše budoucnost.
3. V osobním životě preferuje bydlení.

Bezpečí a ochrana – nezastupitelnost městské policie



9BŘEZEN 2009

...a  vědět chcete

Pomáhá městský kamerový systém i občané
Z předešlých vybraných několika případů je zřejmé, jak prospěšný je 
městský kamerový systém (dále jen MKS) i spolupráce s občany, kteří 
neváhají a městskou polici kontaktují. V mnoha případech tak pomo-
hou k již zmíněné bezpečnosti a ochraně nás ostatních. 
Efektivitu kamerového systému si můžeme opět přiblížit na několika 
údajích. V roce 2008 bylo pomocí MKS řešeno celkem 149 událos-
tí, z toho 72 přestupků na úseku veřejného pořádku, 48 dopravních 
přestupků, zadrženy tři hledané osoby, prokázáno 11 trestných činů, 
v 8 případech byl MKS využit k dokumentaci rvaček a 7 dopravních 
nehod. V dalších 96 případech kamerový systém využila Policie ČR  
k prokazování trestné činnosti a dopravních nehod. Ve dvanácti přípa-
dech byli s pomocí MKS zadrženi řidiči buď pod vlivem alkoholu nebo 
bez oprávnění řídit motorové vozidlo. Běžné je i řešení neoprávně-
ného výlepu plakátů a ničení různých reklam. Ve třech případech se 
podařilo přímo prokázat kapesní krádež. „Za zmínku jistě stojí využití 
kamerového systému k identifikaci násilníků nedávného případu v uli-
ci Plovárenská, kdy jejich následný pohyb byl zaznamenán na kamero-
vých bodech u Kauflandu a v Nádražní ulici a díky tomu byli pachatelé 
snáze dopadeni,“ potvrzuje ředitel městské policie. 
 

Kolik to všechno stojí?
Plánovaný rozpočet na rok 2009 tvoří 14 580 tis. Kč výdajů. Naproti tomu 
se počítá s příjmy 750 tis. Kč. Výši vybraných pokut, která oproti předešlým 
rokům klesla, způsobilo mimo jiné zvýšení počtu přestupků páchaných 
občany ze sociálně slabších vrstev, a ti převážně požadují vypsání pokuty na 
místě nezaplacené. V souvislosti s nárůstem zákroků strážníků vůči nepři-
způsobivým občanům, jejichž hygienické návyky jsou mnohdy na mizivé 
úrovni, je nutná ochrana strážníků před nakažením žloutenkou typu A a B. 
„Podařilo se nám, po vleklém jednání se zdravotními pojišťovnami našich 
strážníků, nakonec zajistit plnou úhradu očkování, což lze vyčíslit zhruba 
na 100 tis. Kč,“ uvádí Jan Pavlík. Využitím dotace z programu prevence kri-
minality byl rozšířen městský kamerový systém o jeden pevný bod, kte-
rý je umístěn na kruhovém objezdu křižovatek ulic Pražská, Chotěbořská  
a Dobrovského. Součástí této dotace byla také dodávka mobilní kamery, 
která je již od konce roku využívána. Provoz městské policie se může zdát 
nákladný. „Současný stav kriminality celkově ve společnosti mě stále více 
utvrzuje v nezastupitelnosti městské policie,“ však uzavírá bez nadsázky 
ředitel městské policie Jan Pavlík.� Světlana�Pátková

Činnost Městské policie

Činnost Rok 
2006

Rok 
2007

Rok 
2008

Zjištění trestné činnosti 27 21 38
Zjištěno přestupků celkem 4581 4903 4966
– přestupky ostatní 457 694 985
– přestupky na úseku dopravy 4124 4209 3981
hlášení závad, překopů atd. 222 235 217
kontrola totožnosti 270 400 428
zjištění, odstranění vraků vozidel 78 57 91
stížnosti občanů (jejich řešení) 1050 1237 1538
spolupráce s PČR + PL (hledání osob) 64 68 75
předvedení na OO PČR 9 25 33
použití donucovacích prostředků 2 10 14
asistence na žádost 70 97 136
zjištění a zajištění dopravních nehod 15 12 23
kontrola podezřelých vozidel 5 15 18
nález věci 181 172 173
poskytnutí první pomoci 6 4 5
služba pro soud, PČR, kom. MÚ 165 122 90
odchycení psů (předání útulek/majitel) 86 95 98
přijetí a prověření anonymů 134 129 128
umístění na záchytnou stanici 23 24 48

Co vás zajímá?  
Chcete se dozvědět více o práci městské policie?  

Pošlete váš dotaz na hblisty@muhb.cz nebo Havlíčkobrodské listy, 
podatelna Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57.

Přestupky řešené Městskou policií (2008)

Na�Den�bez�aut�strážníci�s�dětmi�odměňují�řidiče�za�dodržování�rychlosti.

přestupkyprotibezpečnostiaplynulostisilničníhoprovozu(§22)
přestupkynaúsekuochranypředalkoholismemajinýmitoxikomániemi
přestupkyprotipořádkuvestátnísprávěapřestupkyprotipořádkuvúzemnísamosprávě
přestupkyprotiveřejnémupořádku
přestupkyprotiobčanskémusoužití
přestupkyprotimajetku
jinépřestupky

3997x přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního 
 provozu (§ 22)

34x přestupky proti občanskému soužití

96x přestupky na úseku ochrany před alkoholismem  
a jinými toxikomániemi

86x přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky  
proti pořádku v územní samosprávě 

499x přestupky proti veřejnému pořádku

211x přestupky proti majetku

43x jiné přestupky

4966 přestupků celkem

Přestupky řešené Městskou policií (2008)
přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního pro-
vozu (§ 22)

3997

přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými 
toxikomániemi

96

přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky 
proti pořádku v územní samosprávě

86

přestupky proti veřejnému pořádku 499
přestupky proti občanskému soužití 34
přestupky proti majetku 211
jiné přestupky 43
přestupků celkem 4966



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57. telefon: 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 497 299, e-mail: icentrum@muhb.cz,  
internet: www.muhb.cz. Otevřeno: Po–Pá 9–17 h. So 8–12 h. Mimo provozní dobu poskytne základní info Muzeum Vysočiny Havlíčkův dům.

Gratulujeme
Koncem března oslaví jeden ze zakladatelů stolního tenisu v Havlíč-
kově Brodě Miroslav Machek významné životní jubileum, své 80tiny. 
Působil v havlíčkobrodském oddíle jako hráč, dlouholetý předseda, 
vedoucí a trenér mládeže, ředitel známého mezinárodního turnaje 
„Velká cena Havlíčkova Brodu“ a rovněž jako předseda okresního 
svazu stolního tenisu. V současné době je stále aktivním funkcio-
nářem ve výboru oddílu, jeho čestným předsedou a trenérem těch 
nejmladších adeptů hry s nejmenším míčkem a předsedou regio-
nálního svazu stolního tenisu na havlíčkobrodsku. Mirkovi přejeme 
ještě dlouhá trenérská léta, především pak pevné zdraví a šťastnou 
ruku ve výběru talentů.� Všichni�členové�oddílu�TJ�Jiskra�a�přátelé

Životní podmínky 2009 – výběrové šetření v domácnostech
Český statistický úřad (dále jen ČSÚ) organizuje v souladu se zákonem 
o statistické službě výběrové šetření o životních podmínkách domác-
ností, které se uskuteční na území celé ČR ve 12 000 domácnostech  
v době od 21. února do 10. května 2009. Smyslem průzkumu je získat 
reprezentativní údaje o ekonomickém a sociálním postavení českých 
domácností a jejich životních podmínkách.Pracovníci se budou proka-
zovat pověřením k výkonu krajských ČSÚ, nebo služeb ním průkazem 
zaměstnance ČSÚ. Ve všech fázích zpracování je zaručena anonymita 
zjištěných údajů a získaná data jsou chráněna. Dotazy zodpoví Jana 
Daněčková, tel. 568 840 025.� S.�Pátková

Napsal nám…
V Domově pro seniory jsem od 13. února 2008. Při nástupu jsem byl velice 
a mile překvapen s postojem vedení domova a personálu, jak se ke mně 
a k ostatním obyvatelům mile chovali. Moc se mi zde líbí, jsou pro nás 
pořádány různé akce, jako vystoupení dětiček a starších žákyň a žáků škol, 
hudební vystoupení, pouštění filmů apod. Byla zde také hudební akce  
s názvem „Candrbál na konci města v DPS“, což se mně a obyvatelům moc 
líbilo. Nechyběla ani bohatá tombola, jak na candrbálech je zvykem. Moc 
se mi v domově líbí, pěkné pokoje, nádherný výhled z pokoje na přírodu 
a moc dobře tu také vaří, jsem bohužel diabetik, a tak koláčky a jiné dob-
roty musím oželet. Je zde ovšem moc pěkně!� S�pozdravem
� Ondráček�Miroslav,�obyvatel�Domova�pro�seniory�Reynkova

Odešel první primář porodnice
„S hlubokým zármutkem a pohnutím jsme přijali zprávu o úmrtí Vaše-
ho otce, pana primáře MUDr. Jiřího Šmída, který pracoval v havlíč-
kobrodské nemocnici jako primář porodnicko-gynekologického oddě-
lení 33 let,“ vyjádřili svou lítost v kondolenci Vít Kaňkovský, ředitel 
Nemocnice Havlíčkův Brod a Václav Miláček, náměstek pro léčebnou 
péči. MUDr. Jiří Šmíd byl prvním zvoleným primářem v tomto oboru  
v brodské nemocnici. Jeho mateřským pracovištěm byla I. pražská kli-
nika, do prvního samostatného gynekologicko-porodnického oddělení  
v havlíčkobrodské nemocnici přešel v červnu 1947. Oddělení se 64 lůžky 
bylo vybudováno adaptací 4. pavilonu zemského Ústavu pro choromysl-
né. Nedostatek nových léčebných přístrojů vedl přednostu oddělení 
k tomu, aby společně s odborníky z Chotěbořských strojíren sestavili 
vlastní kryochirurgický přístroj pro léčbu prekanceróz děložního čípku. 
Zdejší oddělení se tak stalo jedním z prvních v našem státě, kde se tato 
účinná metoda začala užívat. Ke kondolenci se připojujeme. � (red)

„Těhulky“ z Brodu i okolí
V únoru rozbíhá mateřské centrum Zvoneček již třetí kurz mateřství. Můžete 
si vybrat z bohatého cyklu přednášek odborníků z různých oborů – gyneko-
loga, porodní asistentky, dětského lékaře, seznámit se s alternativními vari-
antami, jak si zpříjemnit těhotenství, např. použitím aromaterapie či home-
opatie. „Nezapomínáme ani na péči o novorozence, takže je na budoucích 
maminkách, zda si pod odborným dohledem vyzkouší nošení dětí v šátku, 
seznámí se s vhodnou dětskou kosmetikou nebo třeba s balením na široko 
jako prevenci vad kyčlí,“ říká Anna Doleželová ze Zvonečku. Součástí kurzu 
je cvičení určené pro nastávající maminky s overbaly, fitbaly i gravidjóga, 
vše přizpůsobené „jinému stavu“. Aktivní fyzická příprava na porod zároveň 
pomáhá udržet si tělesnou kondici v optimálních mezích, čímž předchází 
komplikacím v podobě bolestí zad, křečových žil, povolení pánevního dna 
aj. Setkávání s ostatními maminkami dává prostor k diskuzi nad otázkami 
spojenými s těhotenstvím, porodem i péčí o novorozence, i ke sdílení spo-
lečných radostí a strastí spojených s tímto životním posláním. „Máte-li chuť, 
přijďte se k nám do mateřského centra v základní škole Nuselská podívat. 
Pokud to budete potřebovat, zajistíme vám po telefonické dohodě pohlídá-
ní vašeho staršího dítěte, které tak můžete vzít s sebou. Vítáme i nastávající 
tatínky, ale pozor, ty nehlídáme,“ dodává Anna Doleželová. Kontaktní telefon  
569 428 438 nebo 777 736 068. S.�Pátková

Výzva pro všechny příznivce muzea
Vážení�příznivci�muzea�a�historie,�

naše�muzeum�připravuje�na�tento�rok�výstavu��
k�výročí�Sametové�revoluce

Listopad 1989 na Havlíčkobrodsku 
80. léta v socialistickém Československu a závěr roku 1989

Výstava proběhne v Muzeu Vysočiny Havlíčkův Brod 
ve dnech 9. 10.–29. 11. 2009

Rádi bychom Vás požádali o zapůjčení, darování či odprodání 
předmětů vztahujících se k 80. letům, k Sametové revoluci  

a k prvním demokratickým volbám na Havlíčkobrodsku.
Jedná se zejména o tyto předměty: 

fotografie dobových událostí z Havlíčkobrodska, videozáznamy, 
filmy, letáky, plakáty, odznaky, průkazy, 

předměty připomínající revoluci, předměty vztahující se k době 
těsně před revolucí a po ní(obaly od typických výrobků a typické 

výrobky, vybavení domácností),  
předměty připomínající občanská hnutí na Havlíčkobrodsku: 

Brontosaurus, Havlíčkova mládež, Charta 77
Kontaktovat nás můžete v muzeu, na tel. čísle 569 429 151 

nebo na e-mailu muzeum@muzeum.hbnet.cz
Zodpovědná osoba: Eduard Veselý

Rada nad zlato
O česneku a jeho prospěšném vlivu na zdraví bylo napsáno mnoho 
článků. Jak však vyzrát na česnek, když vás zlobí – třeba tím, že vám 
dráždí trávicí trakt. Takový žlučník, ten dokáže o sobě dát pěkně vědět, 
když si dáte dobře očesnekovanou topinku! „Když rozříznete stroužek 
česneku, žlutě zbarvený prostředek vyloupněte a ten nejezte. V něm je 
prý obsaženo nejvíce dráždivých látek. Nevím, jestli budete mít stejnou 
zkušenost, ale já to mám vyzkoušené a funguje to,“ radí  paní Hanka. 
Vaše „zaručené“ rady nám pište do redakce HB listů.  S.�Pátková



11BŘEZEN 2009

Od každého trochu

Nebezpečné pronásledování

Anglický výraz „stalking“ se používá ve významu 
zlovolného a úmyslného pronásledování a obtěžo-
vání jiné osoby, které snižuje kvalitu jejího života  
a ohrožuje její bezpečnost. Jinak řečeno, pod ang-
lickým pojmem „stalking“ si lze představit různé 
varianty pronásledování oběti. 
Tímto tématem dnes pokračujeme v sérii rozho-
vorů s Mgr. Janou Volnou a Janou Novotnou, DiS.  
z Intervenčního centra pro osoby ohrožené domá-
cím násilím v Jihlavě.

Jaké jsou hlavní znaky stalkingu?
Mezi nejdůležitější znaky patří opakované a dlou-
hodobé obtěžování jiné osoby (ať už známé či 
neznámé), nevyžádanou a nechtěnou pozorností. 
Patří sem opakované a dlouhodobé pokusy kon-
taktovat oběť pomocí dopisů, e-mailů, telefoná-
tů, SMS zpráv, zasíláním různých zásilek s dárky, 
oslovování na veřejnosti a pod. Může jít také  
o přímé či nepřímé vyhrožování, které v oběti budí 
oprávněný strach a obavy. Do této kategorie patří 
například fyzické pronásledování oběti cestou do 
práce, na nákup nebo naopak zpět k domovu, pro-
následování autem, čekání před domem apod. 
„Slídič třeba dokáže to, že žena s dětmi sedí na 
jedné lavičce, on si sedne na další a vytrvale je 
sleduje, stojí hodiny před jejími okny, pomlou-
vá ji u zaměstnavatele, stojí přede dveřmi  
s cizími osobami a kamerou natáčí vchod do 
domu a podobně,“ popisuje zkušenosti z Inter-

venčního centra Jana Volná.
Výjimkou nejsou ani výhrůžky přímého nási-
lí, vyhrůžky zabitím. „V jednom případě ‚slídič‘ 
vyhrožoval formou SMS, že po oslavení narozenin 
dítěte ‚to skončí‘, čímž v osobě ohrožené vyvolal 
velkou obavu o zdraví a život svůj i svého dítěte,“ 
říká Jana Volná. V případě některých pronásledo-
vatelů je riziko napadení a dokonce i vraždy pod-
statně vyšší. 
Jedním z projevů pronásledování je také poškozo-
vání věcí. Sem můžeme zařadit například poškrá-
bané auto, lak poškozený sprejem, propíchané 
pneumatiky, rozbité okno bytu.

Lze nějak rozpoznat předem, že by později mohlo 
jít o stalking?
Až 40 % domácího násilí po odloučení osoby 
ohrožené se „překlopí“ do pronásledování.
Lze vystopovat rizikové faktory, ze kterých je 
možné usoudit, že až vztah skončí, dojde pravdě-
podobně ke slídění. Těmi jsou u osob násilných 
projevy vlastnictví, snaha mít moc nad druhým 
člověkem, často úzkostná vazba – prosí, aby mu 
osoba ohrožená dala ještě šanci, falešné usmi-
řování jako nošení květin a dárků partnerovi po 
fyzickém nebo hrubém psychickém napadení. 
„Velmi varovné je takové chování násilné osoby, 
kdy se projevují prudké změny citů – buď pou-
ze miluje nebo pouze nenávidí, přičemž projevy 
nenávisti jsou doprovázené výraznými výbuchy 
hněvu,“ upozorňuje Jana Volná. K typickému cho-
vání slídiče patří osočování, citové vydírání, velmi 
často osoba násilná zapojuje do štvavé kampaně 
své blízké a rodinné příslušníky. Často se agrese 
obrací proti blízkým oběti, může se stát, že fyzicky 
napadne jak oběť, tak i někoho dalšího. 

Jak si s pronásledováním poradí legislativa?
Od 1. 1. 2009 je stalking trestný čin. Soud může 
uložit i nepodmíněný trest od 1 do 3 let. Maximál-
ní sazba 3 roky nepodmíněně se uděluje za zvlášť 
zavrženíhodným způsobem prováděný stalking 
například na dětech nebo těhotných ženách. 

Známe stalking také na Vysočině?
Na Vysočině jsme měli loni dva případy. Další 

případy, které nesly 
znaky stalkingu, se 
objevily, ale buď bylo 
slídění krátkodobé, 
než se partner srov-
nal s rozpadem rodi-
ny nebo se na nás už 
dále osoba proná-
sledovaná se žádostí  
o pomoc neobrátila.

Jak se stalkingu bránit 
• Přímo a jednoznačně dejte stalkerovi na vědomí, 
že nemáte o jeho projevy zájem. Současně se bez 
výjimky vyhněte schůzkám, esemeskování apod. 
Nové a nové kontakty stalkera jen posilují.
• Minimalizujte kontakty – změňte tel. číslo,  
u partnerského soužití je nutné zvýšit místní vzdá-
lenost, odstup od pachatele (minimalizujte krize, 
aby nedošlo k rozporům, je vhodné se odstěhovat 
na čas jinam).
• Pokud jste obětí obtěžování, obraťte se na policii 
(uchovejte si všechny projevy a důkazy obtěžová-
ní – záznamy telef. hovorů, dopisy, e-maily, SMS 
zprávy…).
• Po dobu obtěžování změňte své zvyky (výměna 
zámků, změna nákupního střediska, pohybujte se 
po jiných trasách apod.).
• Mimo domov se pohybujte s dalším členem 
rodiny nebo jinou důvěryhodnou osobou.
• Noste u sebe legální prostředky pro svoji obranu 
(pepřový sprej, alarm, noste u sebe mobilní tele-
fon pro případ přivolání pomoci).
• O problematice slídění je možno získat informa-
ce v intervenčním centru.
Nepodceňujte pronásledování. Stalking předsta-
vuje závažné psychické následky pro oběť.

Kontakty: 
Intervenční centrum pro osoby ohrožené domá-
cím násilím v Jihlavě, tel. 567 215 532, mob. 606 
520 546 dosažitelný vždy v pracovní dny 8–17 h.
Policie ČR 158
Městská policie 156

� Světlana�Pátková

Bezpečnost a prevence

Tak jako každý rok i letos dne 14. 2. 2009 navštívila MAŠKARA ves 
Mírovka. Pohybovala se vsí dům od domu za doprovodu toulavých 
muzikantů. Chtěli bychom poděkovat maskám, ale i všem, kteří nám 
s akcí pomáhali. Jiřina�Trbušková,�předsedkyně�osadního�výboru

Sbírka šatstva
ve středu 11. 3. 2009 od 8.00 do 17.00 hodin

na nákladovém vlakovém nádraží  
(za Černým mostem, za ZZN), 

kde bude přistaven v tuto dobu vagón.

Nevozte šatstvo mimo hodiny sbírky!

Vybíráme šatstvo (dámské, pánské, dětské, letní i zimní),  
lůžkoviny, funkční domácí potřeby.

Dále uvítáme vlnu na pletení, záclony, plavky dámské a dětské,  
při odevzdávání na tyto věci pracovníka upozorněte.  

Děkujeme.

Věci zabalte do igelitových pytlů či krabic! Prosíme nevozte: obno-
šené boty, svetry, elektrospotřebiče, dětské kočárky. Nenechávej-
te oděvy u Charitního domova pro matky s dětmi, nemáme skla-
dovací prostory a jsme je nuceni odvézt do technických služeb!!!

Hledáme dobrovolníka na pomoc při sbírkách 
 (převzetí šatstva od dárců). Telefon 569 431 149. 

Oblastní charita Mírovka.



Partnerská města

12 Havlíčkobrodské listy

Aktuality z Brielle

Příjemné bruslení v Brielle
Konečně do i Brielle přišla opět zima. Lidé si 
mohli zabruslit na ledové ploše poblíž měst-
ských hradeb. Hned po vánocích začalo mrz-
nout a za pár dní se už dalo bruslit. Na údržbě 
ledové plochy se podílelo mnoho dobrovolníků 
a udržovali ji v dobrém stavu. Pár dní bylo také 
možné bruslit po kanálech a malých přírodních 
vodách kolem Brielle.

Výlet scootmobilistů
Mnoho starších občanů Brielle používá scoot-
mobil (elektrické vozítko pro seniory), protože 
chodit pěšky nebo jezdit na kole je pro ně příliš 
namáhavé. V červnu letošního roku se uskuteč-
ní výlet pro scootmobilisty kolem Brielle. Již nyní 
vznikla skupina, která tento výlet organizuje 
– bude nutno vymyslet a technicky zajistit trasu, 
zastávky pro občerstvení a technickou pomoc 
při cestě. Bude to jistě příjemný výlet pro lidi, 
kteří jsou méně pohybliví než ostatní.
Kees Haanstra a Jiřina Ramaekersová

Aktuality ze Spiše

Baníci predpovedali následky zatopenia baní
V snahe o ochranu zdravia a majetku občanov 
mesta Spišská Nová Ves primátor PhDr. Ján Vol-
ný zvolal minulý mesiac rokovanie so zaintere-
sovanými a kompetentnými k riešeniu zamed-
zenia náhlych výtokov banskej vody z banského 
diela Nová štôlňa, nachádzajúcom sa v dobý-
vacom priestore Spišská Nová Ves I, v lokalite 
nad miestnou časťou Pod Tepličkou v Spišskej 
Novej Vsi. 

Prvý prieval banských vôd nastal v septembri 
2008, druhý o dva mesiace neskôr, v decemb-
ri 2008. Po treťom prievale – vo februári 2009 
– vedenie mesta Spišská Nová Ves vyjadrilo 
nespokojnosť s doterajším riešením zodpoved-
ných inštitúcií, ktoré sa ukázalo ako neúčinné 
a aj preto zvažuje podanie trestného oznáme-
nia na neznámeho páchateľa pre podozrenie  
z trestného činu všeobecného ohrozenia  
z nečinnosti. 
V rámci odbornej diskusie bolo konštatova-
né, že výtoky banskej vody vznikajú primárne  
v dôsledku upchania štôlne zavalením hornina-
mi z nadložia po krádeži banskej výstuže z ban-
ských diel. Zosunutá masa hornín upcháva odto-
kové trasy banských vôd, v dôsledku čoho sa za 
závalom hromadí vodná masa s intenzívnym 
tlakom. Banské vody postupným hromadením 
dosiahnu tlak, ktorý nakoniec prekročí hranicu 
odporu závalu (horninovej „zátky“) s následným 

prudkým výtokom do voľného priestoru. Po 
každom prievale vôd a znížení ich tlaku v štôlni 
nastane nové zosunutie hornín z nadložia do nej 
a jej opätovné upchanie. Na zemskom povrchu 
sa tento proces prejavuje postupným prehlbo-
vaním sa krátera.
� Text�a�snímka:�Kveta�Kucharovičová

Projekt Spišský raj s pozitívnym hodnotením 
Na Radnici v Spišskej Novej Vsi sa stretli 
zástupcovia britskej developerskej spoločnos-
ti Dorchester Group of Companies s vedením 
mesta, aby informovali o aktuálnom vývoji pro-
jektu „Spišský raj“, v rámci ktorého by v mest-
skej časti Novoveská Huta mal vyrásť celoročný 
športovo-rekreačný komplex za 400 miliónov 
eur. Developer už má v rukách finálne stanovis-
ko Ministerstva životného prostredia SR k stra-
tegickej EIA štúdii projektu.

Ako informoval vedenie mesta riaditeľ tejto 
spoločnosti Gary Silver: „Ministerstvo životného 
prostredia SR nedávno vydalo kladné stanovisko 
k strategickej EIA štúdii (posúdenie vplyvov pro-
jektu na životné prostredie). Podarilo sa nám 
tak dosiahnuť jeden z hlavných krokov, ktorý 
znamená, že projekt je realizovateľný.“
Cieľ zrealizovať na Spiši top development med-
zinárodnej úrovne je tak z pohľadu investora  
o krok bližšie k realizácii. Nasledovať teraz bude 
zosúladzovanie jednotlivých krokov a aspektov 
projektu s nadradenou územnoplánovacou 
dokumentáciou mesta Spišská Nová Ves, ako 
aj Košického samosprávneho kraja. Ako dodal 
hlavný architekt projektu Ing. arch. Ján Pastiran: 
„Stanovisko MŽP SR umožňuje realizovať zámer 
investora pri akceptácii podmienok stanovených 
v záverečnom stanovisku. To znamená, že inves-
tor pokračuje v príprave tohto ambiciózneho 
projektu, ktorého zámer je potrebné premiet-
nuť aj do územného plánu (ÚPN) mesta a ÚPN 
VÚC Košického samosprávneho kraja. Projekt 
ovplyvní celú infraštruktúru mesta a je nutné 
viesť dialóg s jednotlivými správcami inžinier-
skych sietí. Je dôležité konštatovať, že investor 
aj napriek celosvetovej kríze má záujem napĺňať 

cieľ, ktorým je vybudovanie strediska cestov-
ného ruchu kvalitou na úrovni vyspelých zahra-
ničných stredísk. Snažíme sa udržať kvalitatívny 
štandard, ktorý sme si vytýčili.“
Na pôde mesta tak v dohľadnej dobe vznikne 
pracovná skupina, ktorá bude mať za cieľ zosúla-
diť požiadavky projektu spoločnosti Dorchester 
Group of Companies s aktualizáciou Územného 
plánu mesta Spišská Nová Ves, ktorá je napláno-
vaná na tento rok.

Na najväčšom sídlisku bude kotolňa na biomasu
Spoločnosť EMKOBEL, a. s., Spišská Nová Ves, 
ako najväčší výrobca tepla v Spišskej Novej Vsi, 
plánuje postaviť za 6,7 milióna EUR kotolňu na 
spaľovanie biomasy na sídlisku Mier, ktorá sa 
zaraďuje medzi tzv. obnoviteľné zdroje energie. 
I takýmto spôsobom sa snaží mesto reagovať na 
prípadné ďalšie hrozby plynovej krízy v budúc-
nosti a zastabilizovať cenu tepla v meste.
Spoločnosť Emkobel predložila minulý mesiac 
na Ministerstvo životného prostredia SR žiadosť  
o nenávratný finančný príspevok v rámci Operač-
ného programu Životné prostredie. Oprávneným 
žiadateľom o nenávratný finančný príspevok je 
ten subjekt, ktorý je držiteľom povolenia na výro-
bu alebo na výrobu a rozvod tepla a iba on môže 
predložiť kompletný projekt na zmenu palivovej 
základne, aj na vybavenie areálu zariadeniami na 
výrobu štiepky. Štiepku si v tomto prípade musí 
pripravovať žiadateľ o nenávratný príspevok  
a kapacita štiepkovacieho zariadenia musí pokrý-
vať iba množstvo paliva potrebného pre naištalo-
vané kotly na biomasu.
Na základe tejto žiadosti môže spoločnosť 
Emkobel získať nenávratný finančný príspevok 
vo výške 50 percent rozpočtovaných nákladov 
projektu, ktorý počíta s investíciou vo výške  
6,7 milióna € (vyše 200 miliónov Sk). V prípade 
získania nenávratného finančného príspevku zo 
štrukturálnych fondov EÚ a na základe uznese-
nia Mestského zastupiteľstva v Spišskej Novej Vsi  
z decembra minulého roku mesto požiada banku 
o poskytnutie úveru na dofinancovanie uvede-
nej akcie (zvyšných 3,5 milióna €, t. j. 106 mil. Sk)  
a takto nadobudnuté prostriedky prevedie na 
účet spoločnosti EMKOBEL ako pôžičku.
Kotly na spaľovanie biomasy budú naištalova-
né v terajšej plynovej kotolni Mier 4 na sídlisku 
Mier, kde žije asi 10 000 obyvateľov vo viac ako 
2 000 bytoch. Palivo – drevná štiepka – sa bude 
vyrábať v Areáli štiepky mestskej časti Novoves-
ká Huta. Spaľovaním drevnej štiepky sa dosiah-
ne nižšia cena tepla, ako je cena tepla vyrábané-
ho z plynu, a to približne o päť EUR (150,- Sk). 
Inštalovaním dvoch kotlov na biomasu v kotol-
ni Mier 4 a spaľovaním drevnej štiepky v nich 
nehrozí znečistenie ovzdušia a použité techno-
lógie zabezpečia 70-percentný pokles množstva 
exhalátov a nižší úlet popolčeka do ovzdušia.
�� Kveta�Kucharovičová

Všetci�prítomní�sa�zhodli�na�potrebe�urýchlené-
ho�riešenia�stavu�opakovaných�záplav�spôso-
bených�náhlymi�prievalmi�banských�vôd.



Osobnost měsíce

1�BŘEZEN 2009

Úspěšný�podnikatel�Roman�Stryk�se�narodil�20.�června�1967�v�Hav-
líčkově�Brodě.�Dětství�prožil�v�nedalekém�Šlapánově,�v�Jihlavě�vystu-
doval�elektrotechnickou�střední�průmyslovou�školu�a�po�tříleté�práci��
v�oboru�založil�vlastní�firmu�ROSS�Holding.�Na�začátku�letošního�února�
byl�vyhlášen�Podnikatelem�roku�2008�kraje�Vysočina.�Roman�Stryk�je�
ženatý,�má�dvě�dcery�a�syna.

„Začátky podnikání byly krušné. Nic jsme neprivatizovali, všechno jsme 
si museli pořídit sami, získali první zakázky a začínali vlastně od píky,“ 
vzpomíná Roman Stryk na dobu před sedmnácti lety, kdy zaměstnal 
první pracovníky. „Významnou zakázkou pro nás byl Grandhotel Pupp 
v Karlových Varech. Další projekty, které naši firmu ovlivnily, byly hotel 
International v Praze nebo nemocnice na Sibiři.“ 

Podle jeho slov dnes firma stojí na třech nohách: „Začínali jsme elek-
troinstalacemi do budov, projektujeme, děláme zabezpečovací signa-
lizace, sdělovací rozvody a dá se říci vše, co se týká drátů,“ popsal prv-
ní část činnosti. Druhou oblastí je kompletní stavba budov, které ROSS 
dodává od základů po střechu. „Třetí nohou, na které stojíme, je facili-
ty management, což je starání se o byznys někoho jiného. Můžeme to 
nazvat dodavatelskou údržbou, to znamená, když má někdo budovu  
a nemá nikoho, kdo by se o ni staral, my mu to zajistíme.“

V současnosti Roman Stryk zaměstnává ve své firmě 420 zaměstnan-
ců, z nichž 350 pracuje v Čechách a ostatní na pobočkách na Slovensku 
a v Irsku. Při takovém množství pracovních sil ztrácí osobní kontakt: 
„Myslím, že ještě tak před šesti lety jsem znal každého zaměstnance, 
ale nyní je poznám akorát podle firemní bundy,“ usmívá se. Zatímco 
technické a dělnické pracovníky přijímají vedoucí jednotlivých odděle-
ní, uchazeče na manažerské pozice si stále vybírá sám. 

Pracovní den ředitele začíná mezi sedmou a osmou hodinou ran-
ní: „Pokud zůstávám na centrále v Havlíčkově Brodě, vedu jednání  
s manažery, snažím se je organizovat a získávat od nich zpětnou vaz-
bu. Většinou však bývám na cestách a pracuji s našimi zákazníky, 
reprezentuji společnost a získávám přehled o tom, co naši pracovníci 
dělají a jak kvalitně.“

Úspěchy firmy ROSS Holding ocenila i společnost Ernst & Young a za 
podpory hejtmana Jiřího Běhounka udělila Romanu Strykovi prestiž-
ní cenu Podnikatel roku 2008 kraje Vysočina, kterou získávají úspěšní 
podnikatelé v padesáti zemích světa. „Ocenění si velmi vážím a chci 
podotknout, že nepatří jen mně, ale celé naší firmě,“ říká skromně 

ředitel a vzápětí shrnuje svůj recept na úspěch: „Nezbytné je mít vizi  
a sestavit si postup, jak cíle dosáhnout. Důležité je dlouhodobě a cíle-
vědomě záměr rozvíjet a když má člověk štěstí a dobře zvolený obor, 
tak se úspěch dostaví.“ Za neodmyslitelnou součást správného fungo-
vání firmy považuje Roman Stryk důvěru v lidi a komunikaci. „V naší 
firmě vidím v komunikaci stále rezervy. Pracuje tu spousta techniků, 
kterým musíme vysvětlit, že právě konzultování a sdělování názorů je 
základní, ale také nejtěžší disciplína.“

Vedle práce si Roman Stryk najde vždy volný čas na své zájmy: „Věnuji 
se sportu, preferuji míčové hry jako fotbal, tenis a squash, a starám se 
o velký dům. Také mám rád kulturu, která bezpochyby rozvíjí lidskou 
osobnost. Snažíme se ji rozvíjet v klubu Čechovka, kde pořádáme růz-
ná divadla, hudební vystoupení, a myslím, že se nám to daří.“

� Aneta�Štefánková

O kom byste se rádi dozvěděli více? Pište, telefonujte, rádi zprostředkuje-
me rozhovor s osobností našeho regionu, kterou chcete poznat blíže. Měst-
ské informační centrum, Havlíčkovo náměstí 57, 580 61 Havlíčkův Brod,  
e-mail: hblisty@muhb.cz, telefon: 569 497 357, 606 687 071.

Roman Stryk



1� Havlíčkobrodské listy

Křížovka
Sňatky konané  
v měsíci únoru 2009 
v Havlíčkově Brodě
(snoubenci,�kteří�dali�sou-
hlas�se�zveřejněním)
14. 2. 2009 
Jaroslav Langpaul 
Havlíčkův�Brod 
Lenka Novotná 
Havlíčkův�Brod

V průběhu pondělního televizního přenosu z české fotbalové ligy se ptá Pepíček:
„Tati, je to opravdu stejný sport … (dokončení�dotazu�najdete�v�tajence�křížovky).

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
v 18.30 h.  

Reprízy: denně v 10.45, 
18.30 a 21.45 h.

K dispozici na CD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském 

informačním centru  
a recepci  

Městského úřadu  
V Rámech.

Správné znění tajenky z čísla 2/2009: Velkým dárkům pro investory se říká malá pozornost
Správnou odpověď z 121 došlých vylosoval radní Ivan Kuželka. 
Výhercem ceny je: Karel Doležal, Skuhrov
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, 
Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

Pro vylosovaného výherce je připravena nabídka hotelu Setuza, Jiřetín pod Jedlovou: týdenní pobyt se snídaní pro dvě osoby zdarma v penzionu 
Setuza, nádherná příroda CHKO Lužické hory a Národního parku České Švýcarsko (www.penzionysetuza.euroregion.cz)

Co se Vám nezdá? Vždyť jste se těši-
la, až se bude na jaře vše zelenat.
 Oldřich�Dwořák



1�BŘEZEN 2009

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, fax: 569 433 796 
e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
DPS Reynkova 3643 
11. 3. Křeslo pro hosta – pí uč. Hamaričová povídání s 
hudbou, 9.15 h.  
17. 3. Hud. zábavné vystoupení – Duo Kondor, 14 h.  
19. 3. Nákup v obchodním domě Kaufland, 9.30 h. 
20. 3. Historie, 15 h. 
25. 3. Narozeninový klub – vystoupí pěvecký sbor Wol-
keráček pod vedením pí uč. Bradáčové, 9.30 h. 
1. 4. Vaření na kuchyňkách, 9 h. 
3. 4. Historie, 15 h. 
DPS Na Výšině 3241 
19. 3. Akordeonový koncert, 14 h. 
24. 3. Nákupy v Lidlu a Hypernově, 8–10 h. 
DPS U Kasáren 3405 
11. 3. Sledování filmu, 13 h. 
25. 3. Poslech dechovky, 13 h. 
Denní stacionář, Reynkova 3879 
12. 3. Trénování paměti, 9.30 h. 
19. 3. Ubrousková metoda, 9.30 h. 
26. 3. Výroba kraslic, 9.30 h.

Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Ladislav 
Novák, vikář. e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Čt, Pá 18 h., St a 
So 8 h. (jen první So v měsíci), 18 h., Ne 8, 9.30 a 18 h. 
Kostel sv. Vojtěcha Út 18 h. DD Na Výšině So 16 h.  
Církev adventistů sedmého dne 
Stanislav Slanina, U Pekárny 1045, tel. 777 821 576,  
e-mail: adventistehb@seznam.cz 
Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 9 h.  
Studium Bible: v bytě kazatele, Út 18 h.  
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz,  
http://horni-krupa. evangnet.cz 
Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro děti) 
Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. 
Mládež: Pá 20 h. (dle dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: horsky.v@tiscali.cz 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. 
Dorost: Pá 16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci v 9 h.  
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. 
Bohoslužby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. 
Modlitba: Čt 8.40 h.  
Kolumbárium�je�otevřené�od�8.00�do�17.30�hodin.�Do�

schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�
svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.�
Fokus Vysočina 
Regionální komunitní tým (RKT) Po–Pá 7–14 h.  
www. fokusvysocina.cz, 
e-mail: komunitni.tym.hb@fokusvysocina.cz 
Rukodělná chráněná dílna: Kokořínská ul. 2704 (budova 
čalounictví JAS). Sídlo: Nádražní 128 (bývalé Pozemní 
stavitelství). Ved. střediska: 569 433 252, Tým podpory 
v zaměstnávání: 569 433 253 a 569 433 254 
Volnočasové aktivity: Hipoterapie Út 13.15–15 h. Ang-
ličtina St 13–14 h.; Zpěv St 15–16.15 h. Filmový klub 1x 
za 14 dní St. 13 h. Kurz PC Čt 
Kluby Parkinson a CMP 
MUDr. Ludmila Čapková, tel. 604 416 635 
Út od 9 h. v tělocvičně SPŠS v Havl. Brodě a každou  
3. středu v měsíci od 14 h. v klubovně MÚ V Rámech

Vycházky s KČT 
11. 3. – Přes Chválkov do Radňova. Odjezd vlakem v 
10.10 h. do Herálce. Trasa cca 7 km.  
11. 3. – Zájezd do Janáčkova divadla v Brně na operu 
„Jakobín“ od Ant. Dvořáka. Odjezd od Energetiky na 
Humpolecké ul. v 16 h.  
14. 3. – Pod Vysokou. Odchod od nádraží ČD v Havl. 
Brodě v 10 hodin. Trasa cca 13 km. 
18. 3. – Na kolena do Pelestrova. Odchod od rest. 
„Hubert“ v 10.30 h. do Pelestrova. Trasa cca 10 km. 
21. 3. – Autobusový jednodenní zájezd do Telče na 
zahájení turistické sezony. Odjezd v 7 h. od Energetiky 
na Humpolecké ulici. Trasy 10, 15, 20 km. 
25. 3. – Na bledule (jen se podívat). Odjezd vlakem v 
10.11 h. do Sobíňova. Trasa cca 10 km. 
28. 3. – 29. ročník Jarní Vysočinou v Havl. Brodě. 
Trasy: 10, 15, 25, 35, 50 km. Start od 6–10 h. z Měst. 
úřadu V Rámech. Kontakt: Vladimír Maršík, tel. 721 094 
640, e-mail: vladimirmarsik@seznam.cz
Turistika pro mírně pokročilé (věkem) 
10. 3. – Přes Břevnici a Občiny. Odchod v 9 h. od parko-
viště u koupaliště v Havl. Brodě. Trasa cca 6 km.  
17. 3. – Z Dolíku do Dolíku. Odjezd vlakem v 10.10 h. 
do Dolíku. Trasa cca 8 km.  

24. 3. – Z Květnova přes les do Lípy. Odjezd autobusem 
v 8.05 h. od SPŠS do Květnova. Trasa cca 7 km. 
31. 3. – Exkurze do čističky odpadních vod. Odchod  
v 9.30 h. od Billy. Trasa cca 5–8 km.
Dům dětí a mládeže U Aleje 
Masarykova 2190, HB, tel. 569 427 874, 569 426 
248, e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, 
www.ddm.hbnet.cz 
• Zveme ženy a dívky na aerobik + posilování pro začá-
tečníky, cvičíme v DDM každé úterý 18–19 h. 
• Hledáme několik zájemců o REKREAČNÍ VOLEJBAL 
– dospělí, studenti. Hrajeme každé úterý v tělocvičně ZŠ 
V Sadech v 20–21.30 h. kromě školních prázdnin. 
• Keramická dílna v DDM U Aleje pracuje každý pátek 
od 15 do 18 h., zveme dospělé i děti. 
• 14. 3. v 8.30–12 h. Jarní keramická dílna pro veřej-
nost, děti i dospělé.  
•Upozorňujeme na volná místa na letních táborech 
2009. Informace na www.ddm.hbnet.cz.
Základní škola Konečná pro veřejnost 
Od 1. 4. 2009: PC kurzy pro začátečníky i pokročilé.  
Kurzy RJ a NJ pro začátečníky i pokročilé. Přihlášky do 
konce března – info na tel. 569 427 850
Společnost přátel žehu 
Veřejná beseda 3. 4. od 15 h. – MěÚ V Rámech (příze-
mí) a od 17 h. v knihovně DPS Na Výšině 

Služby stomatologů  
7.–8. 3. Dr. Dufková Ladislava, Vilémov  
Vilémov 168, tel. 569 449 130 
14.–15. 3. Dr. Lánová Milana, Ždírec n. D. 
Ždírec n./D. 32, tel. 569 694 639 
21.–22. 3.  Dr. Brázdová Hana, Chotěboř  
Krále Jana 538, tel. 569 623 790 
28.–29. 3. Dr. Brázda Pavel, Chotěboř  
Krále Jana 538, tel. 569 623 790 
4.–5. 4. Dr. Drbohlavová Oldřiška, Havl. Brod 
Psych. léčebna, tel. 569 478 360 
Pohotovostní�služby�slouží�lékaři�o�sobotách�a�
nedělích�od�9�do�12�h.�Změna vyhrazena. 
Lékařská služba první pomoci 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
dospělí: přízemí bud. záchranky – 569 472 117 
děti: dětská ambulance v hlavní budově nemocnice 
– 569 472 499 
Pracovní dny 17–22 dospělí, děti a dorost 
Víkendy a svátky 9–22 dospělí,  8–21 děti, dorost 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h. 

domluvit telefonicky termín návštěvy
Starší kříženec, velmi hodný, mazlivý, bezproblé-
mový, vhodný do rodiny i ke starším lidem. • Psi 

– kříženci, hodní, mazliví, vhodní ke starším lidem. 
Jsou kamarádské povahy. • Bígl, mladý, nevyrovnaný 

pes, potřebuje pevnou ruku a trpělivého majitele. 
Nevhodný k dětem. Nejlépe pro člověka se zkuše-
nostmi se psy. • Asi 3letá křížená fena, tempera-

mentní. Nevhodná k domácím zvířatům. Uplatnila 
by se jako hlídač. • Velký kříženec cca 4roky, milý, 

přátelský. • Rezavý kříženec menší, mladý, mazlivý, 
vhodný i k dětem. • Kříženec šarpeje – hodný, 

krásný, velice klidný.

Město Havlíčkův Brod nabízí k prodeji
volné byt. jednotky vč. podílu na spol. částech domu:

čp. 3234/15 Na Výšině, 3+1, min. cena 1 440 tis. Kč 
čp. 3233/12 Na Výšině, 3+1, min. cena 1 435 tis. Kč 
čp. 3237/23 Na Výšině, 1+1, min. cena 750 tis. Kč 

čp. 3211/11 Na Spravedlnosti, 1+1, min. cena 780 tis. Kč 
čp. 3210/9 Na Spravedlnosti, 3+1, min. cena 1 450 tis. Kč 
čp. 3210/3 Na Spravedlnosti, 3+1, min. cena 1 410 tis. Kč

Nabídky s cenou budou přijímány  
do 30. 3. 2009 do 12.00 hodin na podatelně  

Městského úřadu, v uzavřených obálkách označených 
 „NEOTVÍRAT – PRODEJ BYTOVÉ JEDNOTKY Č.  

V DOMĚ ČP.     HAVLÍČKŮV BROD“.
Prohlídky všech bytů se konají dne 12. 3. 2009. Sraz 

zájemců o nabízené byty je u domu čp. 3210 Na Spra-
vedlnosti v 9 h. V dalším termínu prohlídky nebudou 
možné. Nedílnou součástí nabídky je složení kauce ve 

výši Kč 30 tis. Celá kauce musí být připsána na účet 
města č. 6015-327521/0100, VS: r.č. poskytovatele 
kauce, SS: č. bytové jednotky, nejpozději do 23. 3. 

2009. Kauce v plné výši bude zájemci o koupi, který 
nabídne nejvyšší kupní cenu, započtena do kupní ceny. 

Ostatním zájemcům bude vrácena do 10 prac. dnů 
od rozhodnutí zastupitelstva města o prodeji zájemci, 

který podal nejvyšší nabídku. Kauce bude vrácena 
bez příslušenství. Kauce vybranému zájemci nebude 
vrácena a propadá prodávajícímu za předpokladu, že 

vybraný zájemce odmítne uzavřít kupní smlouvu.
Bližší�informace�hospodářský�odbor,��
H.�Čelanská,�tel.�č.�569�497�172.

Město Havlíčkův Brod nabízí k prodeji  
plechové sklady a ekokontejner 

na demontáž a odvoz, v areálu bývalých kasáren letiště.
1. plechový sklad 6 x 15 m č. 102 

rozebíratelná ocelová konstrukce na betonové převážně 
panelové podlaze – prodej včetně odstranění podlahy

2. plechový sklad 6 x 15 m č. 103 
rozebíratelná ocelová konstrukce na betonové převážně 
panelové podlaze – prodej včetně odstranění podlahy

3. ekokontejner včetně havarijní soupravy 
prodej pouze zařízení pro likvidaci ekologických havárií

Zjednodušená dokumentace plechových skladů  
a ekokontejneru je k dispozici na odboru rozvoje města, 
kde je možné i domluvit fyzickou prohlídku prodávaných 

skladů na telefonu: 569 497 136 nebo 724 945 800, 
 Ing. Miroslav Sommer. Nabídky lze podávat do 6. 4. 2009 
do 10 h. prostřednictvím podatelny Městského úřadu Hav-
líčkův Brod na adrese: Město Havlíčkův Brod, Havlíčkovo 
nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod, v uzavřených obálkách 
s uvedením ceny za odkoupení skladu či ekokontejneru. 
Obálky budou označeny na přední straně „NEOTVÍRAT“ 
koupě plechových skladů, ekokontejneru – areál kasáren 

„letiště“ Havlíčkův Brod. Na zadní straně opatřeny razítkem 
či podpisem zájemce.



16 Havlíčkobrodské listy

Kultura
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490  
• Březnový testík – tentokrát na téma.. VELIKONOCE 
(vědomostní soutěž pro děti, 1.–31. 3., Dět odd. KKV)  
• INKOS (korespondenční soutěž, 1.–31. 3., Oddělení 
specializovaných služeb)  
• O nejhezčího zajíčka (výtvarná soutěž pro děti, 2.–26. 
3., Pobočky KKV)  
• Od pořízení ke správě aneb cesta digitální fotografie 
(seminář pro profesionání knihovníky kraje Vysočina, 3. 
3., 9 h., počítačová učebna KKV)  
• Tereza Boučková (autorské čtení, 5. 3., 19 h., kavárna 
U Notáře)  
• S počítačem vážně i nevážně (hrátky pro dospělé, 6. a 
19. 3., 14 h., počítačová učebna KKV) 
• Afflatus Quartet (koncert, 9. 3., 19 h., sál Staré 
radnice)  
• Jan Neruda: mýtus o šaškovi (odborná přednáška pro 
profesionální knihovníky kraje Vysočina, 10. 3., 9 h., sál 
Staré radnice)  
• Relaxační odpoledne s MUZIKOTERAPIÍ (terapeutické 
lekce pro veřejnost, 12. 3., 16 h., Hudební odd. KKV)  
• Podvodníci z nouze – Anton Pavlovič Čechov (projekt 
LiStOVáNí, 15. 3., 19 h., kavárna U Notáře)  
• Jídlem ke zdraví – Ivana Georgijevová (beseda s autor-
kou, 18. 3., 16.30 h., salónek Staré radnice)  
• Malování pro děti (zábavná show ilustrátora Adolfa 
Dudka, 30. 3., 8.30, 9.30 a 10.30 h., Dětské odd. KKV)  
• Elena Sonenshine & Jacose Jazz (koncert, 30. 3., 19 h., 
sál Staré radnice)  
• Na počátku byl štětec a nůžky (odborný seminář pro 
profesionální knihovníky kraje Vysočina, 31. 3., 9 h., 
počítačová učebna KKV) 

Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz, 
krausova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz 
13. 2.–29. 3. – Jana KREJZOVÁ – keramika raku 
Řemeslné sobotní dílny pro veřejnost: 
7. 3. – Výroba šperků technikou smaltu – 9–15 h.

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz,  
e-mail: muzeum@muzeum.hbnet.cz 
15. 1.–31. 3. – Slavné vily kraje Vysočina 
více info na www.SlavneVily.cz.  
10. 3. – Zásady navrhování rodinného domu 
profesoři Charamza, Wasserbauer a žáci SPŠS Havl. 
Brod, od 17 h. v sále Staré radnice 
Moderní bydlení – ing. arch. Luděk Rýznar 
Staroegyptská hrobka – expozice v muzejním podzemí

Štáflova chalupa 
tel. 569 433 857, 604 130 962, www.sweb.cz/antikhb 
Po–Pá 9–13 h. a 14–17 h. a So 9–12 h. 
2.–28. 3. – 90. výročí založení skautingu v Havl. Brodě 
vernisáž 2. 3. v 16 h., výstavu pořádá Junák 

Základní umělecká škola 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zus.hb@worldonline.cz, www.zushb.cz 
25. 3. – Slavnostní koncert žáků hud. ob. – sál ZUŠ, 17 h.

Umělecké centrum dětí a mládeže 
Rubešovo nám. 171, tel. 605 165 717, 604 718 827 
www.lucierabensova.cz, e-mail: luca@unet.cz 
7. 3. – Arteterapie – Můj strom – podle keltského 
horoskopu, kreslení, malování a keramika 

Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino–divadlo 569 426 666, e-mail: 
kdostrov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz 
9. 3. – Spirituál kvintet – od 19 h. velký sál KD Ostrov 
6. 4. – S Pydlou v zádech – do 19 h. div. sál KD Ostrov 
hrají: Markéta Hrubešová, Josef Dvořák 
Plesy v KD Ostrov – březen: 
6. 3. – ples Měšťanského pivovaru Havl. Brod 
7. 3. – ples Měšťanského pivovaru Havl. Brod 
13. 3. – Studentský ples – Gymnázium Ledeč nad Sáz. 
14. 3. – ples Českého červeného kříže Havl. Brod 
20. 3. – Studentský ples – Zemědělská akademie HB 
21. 3. – Vodácký ples 
28. 3. – Muzikantský bál – od 20 h. – účinkují skupiny: 
Big–Band Humpolec, Polyvox,Amix, Tandem, taneční 
ukázky SRC Fanatic, SCHOD, předprodej vstupenek 

ve sklenářství Slanina tel. 569 427 359, 603 145 868. 
Doprava z okolí Havlíčkova Brodu zajištěna

Program kina Ostrov 
2.–7. 3. v 18 h. AUSTRÁLIE (roman. USA) 
10.–11. 3. v 19 h. OCAS JEŠTĚRKY (drama ČR) 
12.–14. 3. v 18 h. BOLT – PES PRO KAŽDÝ PŘÍPAD 
(anim. USA) 
16.–18. 3. v 19 h. KOZÍ PŘÍBĚH – POVĚSTI STARÉ 
PRAHY (anim. ČR) 
19.–25. 3. v 19 h. LÍBÁŠ JAKO BŮH (kom. ČR) 
26.–31. 3. v 18 h. PEKLO S PRINCEZNOU (poh. ČR)

Čechovka – Klub Kasárna 
Čechova ul. 3809, p. Zuzana Janů, tel. 724 764 875, 
e–mail: zuzana.janu@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
předprodej vstupenek: CK B TRAVEL, Dolní ul.  
9. 3. Afflatus Quartet v 19 h. sál Staré radnice 
14. 3. Basketbalový ples 
20. 3. Ples zdravotně postižených od 19 h. 
28. 3. Jana Lota a Niceland 
3. 4. Duchovní hudba od 7. století až po W. A. Mozarta 
v 19 h. Klášterní kostel sv. Rodiny 
8. 4. Richard Nelson – Madam Melville v 19 h. divadlo

EFFECT MUSIC CLUB 
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com 
13. 3. Schwartz párty v pátek třináctýho ... 
aneb TRAFFIC JAM hraje v baru, vstupné dobrovolné!  
14. 3. SKA FEST – Heebie-Jeebies, J.Z.L.F., Deliwery, 
HFD, Libor Ctibor 
20. 3. KEKS  
21. 3. Ples Rebel Rádia Brod od 16 h. – N.V.Ú., HC-3, 
Existence, Novoveska, Nouzovej Výstup, Chaotic, Vision 
Days, Tchoři, La Garden, Nuck Chorris Gang...  
27. 3. FE&MALE TOUR!, MATAHARI , Five O´Clock Tea 

METRO CLUB 
www.metroclub.cz, každý pátek a sobotu disco party show 
13. 3. DAVID DISCO & STRIPSHOW 
14. 3. METRO PARTY TIME 
20. 3. PLASTIC DREAMS 
21. 3. ČESKOSLOVENSKÁ PÁRTY 
27. 3. METRO PARTY TIME 
28. 3. FERNET STOCK 8000 NIGHT

Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz  
plavecký bazén, sauna, parní lázeň 569 424 545, fitnes, 
aerobic, solarium, masáže 569 424 646, squash, salo-
nek 569 424 656, zimní stadion 569 422 512

Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045, tel. 777 330 505, e-mail: aero-
bic@fanatichb.cz, www.fanatichb.cz 
aerobic, posilování, power jóga, formování postavy, 
step aerobic, moderní a orientální tanec, spinning, kur-
zy bubnování. Formování postavy: solárium, skořicové 
zábaly, myostimulátor, masáže, reflexní terapie. Další 
služby: kadeřnický salon, nehtové studio, prodej znač-
kové módy, prodej počítačové a ozvučovací techniky

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, 
tel. 569 432 015, 603 807 909 
V případě zájmu o využití lezecké stěny v sobotu a 
neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ

Lyžování na Vysoké 
info: www.lyzarhb.cz, tel. 569 429 889, 602 778 987 
e-mail: ales.kadlec@stavounie.com 
Lyžuje se: Po–Pá 15–19 h., So 9–19 h., Ne 9–17 h.

Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz 
Po–Pá 9–11 a 13–18 h., So 9–12 h., dále dle dohody. 
Ne dle dohody. Zlepšování zdravotního stavu, zejména 
dýchacích cest (astma, průdušky) a kožních onemocně-
ní (lupénka, exem). 

Ayurvéda v praxi 
přednášky od 17.15 h. v budově MěÚ V Rámech v zas. 
místnosti. Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
www.ivaveda.eu, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu 
18. 3. – Jídlem ke zdraví – 15.30 h. prodej knihy, 16.30 
h. představení knihy, sál Staré radnice H.Brod 
10. 3. – Jaro se blíží (přednáška) 
24. 3. – Radost (přednáška)

Klub maminek SLUNÍČKO 
bývalá ZŠ Rubešova, Po–Pá 9–11.30 h. a dále dle 
programu a dohody, tel. 603 592 333, e-mail: kmslu-
nicko@seznam.cz, www.kmslunicko.ic.cz. 
Každý den k dispozici volná herna, klub vybaven 
kuch. zázemím. V průběhu měsíce proběhnou dle 
zájmu i konzultace na téma Rodinné finance – pora-
denství, analýza rodinného rozpočtu... a pokračování 
úspěšného Povídání o zoubkách. Přesné termíny 
budou uveřejněny na webových stránkách nebo na 
níže uvedených kontaktech. 
V průběhu dopoledních seminářů zajištěno hlídání 
dětí v prostorách Klubu. 

Mateřské centrum ZVONEČEK 
ZŠ Nuselská 3240, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-
mail: zvonecek@charitahb.cz, www.charitahb.cz 
Otevřeno Po–Čt 8.30–11.30 h. Pátek: dopoledne 
ZAVŘENO, 16–17.30 h. dramatický kroužek Dadivadlo 
9. 3. 16–18 h. Savování a malování na textil  
10. 3. 9.30 h. Zdravá výživa pro děti ve věku 1-3 roky 
11. 3. 16 h. Aromaterapie v těhotenství, při porodu a 
šestinedělí. Přednáška Ing. Evy Kopasové.  
16. 3. 10–10.30 h. Beránek – výtvarná dílnička pro děti 
s maminkami.  
16. 3. 10.30–11 h. Tupperware vaření  
16. 3. 16–18 h. Smaltování 
18. 3. 9.30 h. Vystoupení v domově seniorů 
18. 3. 16.30–18.30 h. Aktivity v těhotenství a povídání s 
dulou Evou Drahozalovou.  
21. 3. 10–13 h. Patchwork – Základní kurz 4. lekce 
21. 3. 14–17 h. Patchwork 
23. 3. 10–10.30 h. Velikonoční zajíček – výtvarná dílnič-
ka pro děti s maminkami.  
23. 3. 15–18 h. Pletení z papírových ruliček  
25. 3. 16.30 h. Porod z pohledu doktora porodníka 
Přednáška MUDr. Ivany Švarcové 
26. 3. od 18 h. Setkání s enneagramem  
30. 3. 10–10.30 h. Vajíčko – výtvarná dílnička 
30. 3. 16–19 h. Pedig  
31. 3. 9.30 h. Liftec – dětské a bylinné čaje pro kojící 
1. 4. 16 h. Nošení dětí  
4. 4. 10–16 h. Patchwork – základní kurz – 5. a 6. lekce  
6. 4. 10–10.30 h. Vajíčko – výtvarná dílnička  
6. 4. 16–19 h. Pedig 

MaMMacentrum 
Havlíčkovo nám. 91, 2. p., tel. 777 582 791, 777 011 
921, e-mail: mammacentrum@seznam.cz, program na 
www.mammacentrum.com.  
11. 3. 16 h. První zoubky – přednáška stomatologa  
12. 3 15.30 h. Decoupage – ubrousková technika  
16. 3. 9.30 h. Hrátky pro miminka od nar. do 6 měs.  
16. 3. 10.30 h. Hrátky pro miminka od cca 7 měs. 
18. 3. 17.15 h. Jak být fit po porodu  
24. 3. 9–16 h. Umělecké fot. miminek, dětí a rodin  
25. 3. 15.30 h. Co malé děti potřebují a co by o tom 
měly vědět jejich maminky  
26. 3. 15.30 h. Jarní věnec 
30. 3. 9.30 h. Hrátky pro miminka od nar. do 6 měs.  
16. 3. 10.30 h. Hrátky pro miminka od cca 7 měs. 
2. 4. 15.30 h. Velikonoční ošatka  
další program v Ateliéru ARTEMaM: 
18. 3. 15.30 h. Artedílnička pro děti od 3 let  
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, 
neboť je počet míst omezený.

Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
sbormistr Michal Hájek, www.jasonhb.cz 
Přijímáme nové členy, zkoušíme každou neděli od 17 
do 20 h. na Staré radnici v Havl. Brodě

Změny programů vyhrazeny. Za správnost uvede-
ných informací odpovídají pořadatelé, kteří nám 
je dodali.

VŠEM ORGANIZÁTORŮM
Havlíčkobrodské listy mají uzávěrku 25. dne  
v měsíci a vycházejí do 10. dne příštího měsí-
ce. Posílejte termíny svých akcí za období od 
10. dne v měsíci do 10. dne příštího měsíce na 
adresu hblisty@muhb.cz. Děkujeme.


